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امام حسین؛ اصلاح گر مدارا جو 
هدف حرکت حسینی همواره مبارزه 

با ظلم و ستم و استیفای حقوق مردم است

کمتر واقعــه ای در تاریخ می توان ســراغ گرفت که با تکرار و 
یــادآوری آن تحولی در عرصه فردی یا اجتماعی اتفاق بیفتد. 
این نکته برآمده از قابلیت برخی رخدادهای اندک شمار است 
که فهم و تفسیر مختلف را برتابد و بتوان از زوایای متنوع به آن 
نگاه انداخت. حرکت سیدالشهدا )ع( از معدود وقایعی است 
که بارها سرمنشأ رویکردهای تغییرخواه در عرصه اجتماعی 
و سیاســی در جوامع مختلف بوده است. تاریخ سرزمین مان 
ایران، بارها شاهد ارجاع به عاشورا و کربلا برای شکل گیری 

تحولی بزرگ بوده است. 
 در نگاه به ماجرای عاشورا دو رویکرد عمده تأثیرگذار بر 
تاریخ امروز ایران را می توان از یکدیگر متمایز کرد: برداشــت 
انقلابــی و فهم اصلاح جویانه. طبیعی اســت کــه نگاه های 
دیگری نیــز در ایران امروز رواج دارد کــه در جای خود باید 
مورد تحلیل و بررســی قرار گیرد. این دو نگاه به این دلیل در 
این یادداشــت پررنگ شــده که دو جریان عمده سیاسی در 
جامعه امروز ایران را نشان می دهد. دو جریانی که نمایندگانی 
از آنهــا برای تقویت خوانش مورد قبــول خود از حرکت امام 
حسین )ع( دلایلی را عرضه کرده اند. در ادامه خواهم کوشید، 
اشکالات خوانش انقلابی از ماجرای کربلا و شواهد گرایش 

به نگاه اصلاح گرا را نشان دهم. 
 نــگاه انقلابی در دهــه 1350 )پیش از پیــروزی انقلاب 
اسلامی( نــگاه غالب در میان متفکــران مختلف ایرانی بوده 
است. شاخص ترین افراد در این میان مرتضی مطهری و علی 
شریعتی هستند. مطهری حرکت امام حسین )ع( را »انقلاب 
ولی نه انفجار« معرفی می کند و شــریعتی امام حسین )ع( را 
»وارث پیامبران بزرگ« و »آموزگار بزرگ شهادت« می داند. 
این نگاه به خیزشــی در جریان های دینی درون جامعه ایران 
انجامید و بســتر پیروزی انقلاب اسلامی در ســال 1357 را 

مهیا کرد.
 با پیروزی انقلاب اسلامی، این پرسش به میان آمد که آیا 
باید رویکرد انقلابی را ادامه داد یا باید به فکر شرایط استقرار 
و نهادســازی بود. به واســطه جنگ تحمیلی، این پرسش تا 
دهه دوم پس از پیروزی انقلاب خیلی آفتابی نشد. اما پس از 
جنگ، جامعه ایران و متفکران به این فکر افتادند که آیا نظریه 
ســابق هنوز هم کارایی دارد یا زمانه آن به ســرآمده و نیاز به 
بازسازی اندیشه است. مشکل از آنجا بیشتر شد که متفکران 
اولیه که قبل از انقلاب ســخن از فهم انقلابی به میان آوردند 
یا همگی از دنیا رفته بودند و یا به حاشــیه رانده شــده بودند. 
خیلی از کسانی که ســخن از انقلابی گری به میان می آوردند 
یا سن شان به زمان پیروزی انقلاب اسلامی نمی رسید یا اینکه 
اساســا قبل از انقلاب ســال 1357 همــراه رویکرد انقلابی 

نبودند.
 مشــکل دیگر برای فهم انقلابی از واقعه عاشورا این بود 
که اگر حاکمیت موجود را حاکمیــت جائر نمی دانیم چگونه 
باید نــگاه انقلابی را حفــظ کنیم. به عبارت دیگــر باید در 
تعریف انقلاب هم دخل و تصرفی صورت می گرفت تا به جای 
نظریه ای برای مردم در برابر حاکمیت، تبدیل به نظریه ای برای 
حاکمیت شــود. بر اساس نظریه جدید از انقلابی گری، مردم 
باید به اطاعــت محض از حاکم بپردازند و هر کس که چنین 
رفتاری را نداشــته باشــد و حاکمیت را مورد نقد قرار دهد از 
اطاعت خدا خارج شــده و به تبعیت از طاغوت دچار شــده 
اســت. این نظریه تا آنجا پیش رفت کــه منتخبان مردم را در 
تقسیمی دوگانه یا مورد تأیید امام زمان )ع( یا مخالف نظر امام 

)ع( دانست.
 در شرایط جدید به ماجرای عاشــورا از زاویه تقابل امام 
حســین )ع( با یزید توجه نمی شــد بلکه یــاران و همراهان 
سیدالشــهدا اهمیــت پیــدا کردند. تبعیــت آنهــا از امام و 
جان فشانی هایشــان در راه امام حســین پررنگ شد. در این 
تحلیل به انســان ایرانی امروز گفته می شود باید تبعیت مطلق 
و محض از ولی زمان داشته باشید. هر فردی که در این مسیر 
نباشد جزو سپاه یزید است و در جریان ظلمت قرار دارد. این 
نگاه، تبعاتی در عرصه ایران امروز داشته است که این مختصر 

مجالی برای پرداختن به آن نیست.
 در طرف مقابــل نگاه اصلاح طلب بر آن اســت که هیچ 
حاکمیتی در عصــر غیبت امام معصــوم، حاکمیت کامل و 
غیرقابل نقد نیست. به همین دلیل ظلم را در هر زمانی باید دید 
و مقابل آن ایســتادگی کرد. هر مقابله با ظلمی نیازمند جنگ 
و خونریزی نیست و برای مقابله با ظلم باید شرایط را سنجید 
و از بهترین راهکار استفاده کرد، راهکاری که بیشترین منافع 
را ایجاد و کمترین صدمه را به انسان ها وارد می کند. به همین 
دلیل است که تاریخ امامان شیعه از تنوع رویکردهای آنان در 
مقابل شرایط زمانه شان خبر می دهد. اما آیا ماجرای عاشورا 

هم در این نگاه و رویکرد اصلاح جویانه قابل تحلیل است؟ 
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فرار  از مناظره

سعید خوش بین
خبرنگار  سازندگی

سیدحمید موسویان 
دین پژوه

بیژن زنگنه، وزیر پیشین نفت در روزهای گذشته چندین بار سعید جلیلی را به مناظره دعوت کرد 
تا درباره پرونده کرسنت که توقف آن میلیاردها دلار به ایران ضرر زد، گفت وگو کنند 

اما جلیلی نه تنها نپذیرفت، بلکه زنگنه را تهدید کرد که جای او در دادگاه است

انتخابات به پایان رسیده اما کری  خواندن های 
ســعید جلیلی برای بیژن زنگنــه هنوز خاتمه 
نیافته است. مســأله خیلی ساده است؛ بیژن 
زنگنه پیشنهاد برگزاری مناظره درباره کرسنت 
را مطرح کرده و در عین حال خبر دیدار جلیلی 
یر بار  و بابک زنجانی را فاش کرده اما جلیلی ز
نرفته و در مقابــل زنگنه را به محکومیت در 
دادگاه تهدید کرده است. به این ترتیب راند دوم 
دعوای جلیلی- زنگنه شــروع شده و دو طرف 
مقابل دید میلیون ها ایرانی که دوست دارند از 
گاه شوند، برای هم کری  نتیجه غائله کرسنت آ

می خوانند.
بیایید از دو سه روز پیش شروع کنیم؛ جایی 
که بیژن زنگنه در یک فایل صوتی، اطلاعات 
جدیدی درباره پرونده کرســنت و نقش سعید 
جلیلی در شکل گیری آن خبر داد. آقای زنگنه  
در ایــن فایل صوتی از فشــار مضاعف یاران 
جلیلی به قوه قضائیــه خبر داد. او گفت: قوه 
قضائیه را تحت فشــار گذاشته اند تا افرادی را 

در پرونده کرسنت به فساد محکوم کنند.
زنگنه همچنین اشــاره کرد که در روز رای 
اعتماد مجلس در سال 13۹2 سعید جلیلی به 
عنوان دبیر شورای عالی امنیت ملی از حسن 
روحانی خواسته که به زنگنه بگوید در مورد 
کرسنت در مجلس هیچ صحبتی نکند. زنگنه 
می گویــد، من در این زمینه حرفــی نزدم اما 
علیرضا زاکانی کــه آن  روزها نماینده مجلس 
بود به  عنوان مخالف، پرونده کرسنت را پیش 
کشــید و اتهاماتــی علیه او مطــرح کرد. در 
نهایت اینکه بیژن زنگنه در زمینه رابطه ستاد 
ســعید جلیلی با بابک زنجانی و دیدار این دو 
با یکدیگر ســخن گفت: »بابک زنجانی یک 
مجــرم محکوم به اعدام بــا حکم قطعی بوده 
اســت، آقایان در این مــدت تلاش دارند، وی 
را تبدیــل به قهرمان ملــی و قهرمان دور زدن 
تحریم ها کنند، شرم آور است، آقای جلیلی باید 
توضیح بدهد که رابطه بابک زنجانی با ایشان 
و ستادشان چیست؟ چرا به دیدار بابک زنجانی 

رفتند؟«
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بررسی رویدادهای سیاسی ایران یک شنبه  24 تیر 1403 میهن

إِِنَا لِلَهِ وَإِِنَا إِِلَیْهِ رَاجِعُونَ
ترجمان مرگ، حضور جاودانه انسان در محضر خداست

جناب حجه الاسلام و المسلمین آقای سیدعلی اصغر حجازی
 ضایعه درگذشت والد مکرّم، خیّر ارجمند، مرحوم حاج سیدجواد حجازی باعث تاثر و تالم فراوان گردید.

بدین وسیله مراتب تسلیت بنده را پذیرا باشید. برای ایشان، رحمت و غفران واسعه الهی و برای شما و خاندان معزز، صبر و شکیبایی مسئلت دارم. 
سیدحسین مرعشی

دیدگاه: یادداشت سیاسی

در فاصله سه روز دو خبر از محکومیت دو زن به اعدام 
منتشر شد، یکی شریفه محمدی به جرم عضویت در گروه 
تروریســتی کومله در دادگاه انقلاب رشت و دیگری همسر 

ابوبکر بغدادی از رهبران داعش در عراق.
درباره اولی یادداشت کوتاهی را روز  جمعه منتشر کردم و 
همزمان یادداشت زیر را نیز برای روزنامه سازندگی نوشتم.

از چهارشنبه۲0 تیر که خبر صدور حکم اعدام زن ابوبکر 
بغدادی به اعدام را دیدم و البته مقامات قضایی عراق حتی 
نام و هویت او را ذکر نکردند، درباره خبر جست وجو کردم 
و جز اتهامات کلی، هیچ اطلاعاتی درباره جزئیات پرونده 
و اتهام او نیافتم. نهادهای حقوق بشری هم سکوت کردند. 
در منابع و نشــریات عراقی نیز اطلاعاتی از جزئیات اتهام 
نبود. اگر او به  خاطر همســر ابوبکر بغدادی بودن، محکوم 
به اعدام شــده باشد، فاجعه ای برای دستگاه قضایی عراق 
اســت. غیر از اینکه بــا مجازات اعــدام مخالفم برای هر 
مجازات سنگین دیگری هم لازم است، دلایل محکومیت 
برای افکار عمومی روشن شود. وجدان عمومی یک هیات 
منصفه واقعی است و بی اعتنایی به داوری افکار عمومی، 
اعتبــار نهاد قضایی و عدالت آن را مخدوش می کند. ما در 
انتخابات ۸ و 15 تیر نتیجه بی اعتنایی به افکار عمومی را در 

میان شهروندان مشاهده کردیم.
ام حذیفــه که نامش بــه صورت غیررســمی به عنوان 
محکوم به اعدام توســط دستگاه قضایی عراق اعلام شده، 
زمانی که نیروهای آمریکایی به مخفیگاه ابوبکر بغدادی در 
ادلب ســوریه حمله کردند و تعدادی از اعضای خانواده او 
از جمله دو زن از چهار زن او و دو کودک کشته شدند، در 
ترکیه زندگی می کرده است. آیا در زمان اسارت زنان ایزدی 
او نیز مشــارکتی در جنایت داشــته؟ اینکه زنان ربوده شده 
ایــزدی در خانه او زندانی بوده اند با توجه به ســلطه ابوبکر 
بغدادی بر خانه و ســنت نیرومند مردسالاری در داعش، 
دلیل کافی بر توجیه اتهام نیست. اما اگر اتهام او همکاری با 
داعش بوده آیا تاکنون به هر کسی با داعش همکاری داشته، 

حکم اعدام داده اند؟ 
در این گفتار، مســاله صرفا زن ابوبکر بغدادی نیست. 
وقتی که »گروه های حقوق بشــری نگرانی خود را در مورد 
نبود رونــد عادلانه در محاکمه اعضــای  داعش در عراق 
ابراز کرده بــه ویژه از اعدام های دســته جمعی افرادی که 
به تروریســم محکوم شــده اند، انتقاد کرده  و می گویند این 
احکام اغلب تحت شــکنجه صادر می شوند« )دویچه وله 
1۴03/۴/۲0( ایــن ابهام به وجــود می آید که مبادا در جو 
ســنگین موجود به خاطر جنایات گروه داعش، نســبت به 
روند محاکمه متهمــان، بی قانونی و قســا وت رخ دهد و 
افراد بی گناهی در میانه خشــم و بی تفاوتی همگانی قربانی 
شوند و یا اصل تناسب جرم و مجازات رعایت نشود. چنین 
بی عدالتی هایــی افزون بر به محــاق بردن عدالت و حقوق 
بشــر، نتیجه معکوس داشته و تیغ بنیادگرایی و تروریسم را 

تیز تر و در میان باورمندانش مشروع تر می کند.
می گویند ام حذیفه شاکیان خصوصی داشت که او را به 
همدستی در آدم ربایی و به بردگی گرفتن دختران ایزدی متهم 

کرده اند و خواستار اعدامش شدند.
او در گفت وگویی با بی .بی .سی این اتهامات را رد کرده 
و در عین حال گفته انکار نمی کند که شــوهرش جنایتکار 
بوده است)بی .بی .ســی1۴0۴/۴/۲0(. با توجه به اینکه او 
در مصاحبه دیگری اعلام کرده بود: داعشــی ها از انسانیت 
بویی نبرده بودند و داعش مرحله ســیاهی از تاریخ بود که 
به پایان رســید و افزوده اســت: زندگی اش با البغدادی از 
ســال ۲00۸ تا ۲017 پایدار نبوده و اساســا زن هیچ ارزشی 
برای داعش نداشــت)ایرنا ۲7 بهمن 1۴0۲( و قصد فرار از 
دست همسرش را داشته و مشارکت خود را در تمام جنایات 
وحشــیانه  داعش تکذیب کرده بود)کیهــان،۲1 تیرص1۲( 
لز وم ارائه اطلاعات دقیق و معتبر درباره اتهامات او بیشتر 

می شود.
در اینکه اعضای گروه های تروریستی و خشونت طلب 
به صرف عضویت نیز مرتکب جرم شده اند، تردیدی نیست. 
در اینکه مجرم باید مجازات شود نیز تردیدی نیست اما اگر 
عدالت و حقوق بشر در محاکمه رعایت نشود و اگر به اقناع 
افکار عمومی توجهی نشود، داعش و تفکر داعشی با زور از 

میان نمی رود و دوباره بازمی گردد.

محمدباقر قالیباف در مصاحبه با شبکه تلویزیونی راشا 
تودی: ایران و روســیه منافع مشترک همچنین دشمنان 
مشترکی دارند. ما در منطقه اوراسیا می توانیم ببینیم که 
ایران و روسیه دو کشور مهم هستند. روابط عمیقی بین 
دو کشور وجود دارد. در سفر پیشین خود به روسیه من 
پیام مکتوب آیت الله خامنه ای رهبر معظم کشــورم را به 

آقای پوتین رساندم. 

روابط عمیق دو کشور
سیدعباس  صالحی، وزیر ارشاد پیشین و نماینده ولی فقیه 
در حساب خود در شبکه ایکس: شورای سیاستگذاری 
ائمه جمعــه مواظــب تریبون های نماز جمعه باشــد. 
سخنرانی های امامان جمعه را رصد و مراقبت کند تا مبادا 
به  جای نماز وحدت و اجتماع مســلمین به نماز تفرقه و 
انفصال مردم و مسئولین تبدیل شود. از همین هفته شروع 

کنند. منتظر خواهیم بود.

شورای سیاستگذاری مواظب باشد
حسین کنعانی مقدم، فعال سیاسی اصولگرا در گفت وگو 
با ایلنا: با توجه به اینکه اصل 1۲1 قانون اساســی برای 
انتخــاب رئیس جمهور بیشــتر از 50 روز فرصت نداده 
بــود، جریان نیروهــای انقلاب همچنان در شــوک از 
دســت دادن آقای رئیســی بودند و نتوانستند، انسجام 
لازم را برای حضور نیروهای خود و سازمان دهی شان در 

انتخابات داشته باشند.

شوک نیروهای انقلاب

دولت سایه، تشکیلاتی است که جلیلی در مناظرات آخر ریاست 
جمهوری نیز به کرات از آن ســخن گفت و مدعی بود که بســیاری 
از مشــکلات با فراگیر شدن آن حل می شــود به گفته بانی آن ۸ سال 
اســت که در عمل کار خود را آغاز کرده اســت. ابتدا بهتر است که 
بدانیم، دولت سایه چیست؟ تفکرات وابسته به آن چه کسانی هستند؟ 
و چگونه تاســیس شده اســت. دولت ســایه حاصل تفکرات گروه 
تندرویی به نام جبهه پایداری و در ادامه آن پروژه خالص سازانی است 
کــه این جریانات به وجود آورده اند. آنها معتقدند در هر اموری حتی 
اگر مسندی نداشته باشــند، می توانند در سایه امور را پیگیری کنند. 
کما اینکه جلیلی پس از پیروزی مســعود پزشکیان گفته بود که به او 
کمــک و هر جا که لازم باشــد، ورود پیدا خواهد کرد. موضوعی که 
محمود واعظی، رئیس دفتر دولت پیشــین به آن واکنش نشــان داد 
و به خبرآنلاین گفت:»مگر جلیلی وکیل ملت اســت که بگوید اگر 
پزشکیان درست کار نکرد، وارد می شــوم« به گفته واعظی »اما اگر 
به این صورت باشــد که هر فردی 10 نفر را اطراف خودش جمع کند 
و بگوید من دولت سایه تشکیل دادم، یعنی چی؟ دولت سایه یعنی یا 
سیاســت من را اجرا کنید و یا اگر نظر من را اجرا نکنید، خدشــه در 

سیاست های کلی به وجود آمده و من با شما مقابله می کنم!«
اهداف آنچه که سعید جلیلی آن را دولت سایه می  خواند در پایگاه 
رســمی او به اختصار این گونه نوشته شده اســت: »تأیید، تصحیح، 
تکمیل«. احتمالا منظور جلیلی از این ســه عبارت این است که این 
جریان بعضی از فعالیت های در دست اقدام دولت قانونی را که مورد 
تاییــد می داند حمایت می کند، برای بعضی دیگر از فعالیت ها که نیاز 
به تصحیح دارد، برنامه اصلاحی و پیشنهادی در نظر دارد و بالاخره 
برای آن ها که ناقص است، طرح های تکمیل کننده پیش بینی می کند. 
در این پایگاه ســپس در توضیح بیشــتر آمده اســت: »دولت سایه با 
بهره گیری از مدیران باتجربه و موفــق، اصناف و اتحادیه ها، جوانان 
متخصص و اســاتید دانشگاه در قالب بیش از ۲0 کارگروه تخصصی 
و چندین کارگروه موضوعی طی ۸ ســال گذشته به  منظور کمک به 
دولت مستقر اقدام به طراحی اقدامات گام به گام در موضوعات اساسی 

اقتصادی، مدیریتی، سیاسی و فرهنگی کرده است.«
تشــکیلات موســوم به دولت سایه به گفته حســین مظفر، فعال 
اصولگرا به مجوز نیازی ندارد. او به زمان بیشــتری از تشــکیل این 
سازوکار اشــاره و ادعا می کند که برای تشکیل دولت سایه حدود 10 
ســال پیش جلیلی از وی برای کاری دعوت کرده اســت. زمانی که 
مظفر بــه آنجا می رود، می بیند که درباره مســائل آموزش و پرورش 
کمیسیونی دارد، افراد مختلف و صاحبنظران نشسته بودند و از او هم 
نظر می خواســتند. او می گوید:»دولت سایه دولت مشاوره ای است 
که یک ســری از دولت ها استقبال می کنند، البته امکان دارد برخی از 

دولت ها استقبال نکنند.« 

نکته جالب توجه این است که سعید جلیلی عمر دولت سایه را ۸ 
سال، برخی از اطرافیانش 11 سال و روزنامه کیهان 15 سال عنوان 
می کند. هرچند اگر بخواهیم عمر این اصطلاح را 15 سال حساب 
کنیم بیشــتر از عمر تاسیس جزب پایداری در سال 90 خواهد شد. 
جبهه ای که رســما حمایت خــود را در دو دور انتخابات از جلیلی 
اعلام کرد. این را می توان در آخرین اظهارات روزنامه کیهان در این 
خصوص که رابطه نزدیکی به جلیلی و تیم او دارد، دید. این روزنامه 
نوشت:»دکتر ســعید جلیلی در طول نزدیک به 15 سال گذشته از 
طریق مداومت در ارتباط با طیف های خاص به یک »شبه تشکل« 
رسیده و آن را به مدد بعضی همگنان سیاسی- مثل جبهه پایداری- 
فراگیر کرده اســت. این به اصطلاح »دولت سایه« به دکتر جلیلی 

کمک کرد تا به بخش های کارشناسی که به جلیلی در شبه تشکل 
دولت سایه کمک کرده است.

این درحالی اســت که اگرچــه پایداری هــا از جلیلی حمایت 
می کنند اما تا کنون هیچگونه درخواســت و تفویض مسئولیتی از 
این جبهه خطاب به جلیلی در خلال این هشت، یازده یا پانزده سال 
مبنی تشــکیل دولت سایه مطرح نشده است. این نشان می دهد که 
این جبهه نقش تشکیلاتی محوری و رسمی در تشکیل و حتی ادامه 

کار دولت سایه ندارد.

سعید جلیلی در مناظرات اخیر از این کلیدواژه به کرات استفاده 
کرد و یاران همیشه در صحنه او از زمان تشکیل دومین کاینه حسن 
روحانی ســعی داشتند تا با کارشــکنی های مخصوص به خود در 
مســائلی از قبیل برجام، مذاکرات هسته ای مسائل داخلی و حتی 
مســائل مدنی ســنگ اندازی کنند و از آنجایی تا جلوی پیشــبرد 
دولتــی که با آرای مردمی و آن هم با مشــارکت بالا روی کار آمده 
اســت را بگیرند. مصطفی هاشمی طبا، فعال سیاسی اصلاح طلب 
نقد صریحــی در گفت وگو با خبرآنلاین به ایــن روند وارد می کند 
»نمی دانم چه کســی وظیفه سایه بودن را به جلیلی داده است، پس 
من هم یک دولت ســایه تشکیل بدهم و هر کسی برود یک دولت 
ســایه تشــکیل بدهد. این یک عبارت خنده دار است که ما دولت 
ســایه بودیم، حکم را از چه کسی گرفتند؟ از ولی فقیه حکم گرفته 
که دولت سایه باشــد؟« به گفته او دولت سایه برای جاهایی مانند 
انگلیس اســت که دو حزب رقیب باشند، یکی برنده شود، در این 
شرایط بازنده ها دولت سایه تشکیل می دهند که تقریبا نیمه رسمی 
اســت و می گویند اگر این دولت از بین برود، دولت ما این خواهد 
بود. این حرف دولت ســایه یک حرف خنده داری است  و در قانون 

اساسی و مقررات چنین چیزی نداریم.

دولت ســایه را به ســعید جلیلی و البته برنامه های شفافی 
که ارائه نداده اســت باید شــناخت. او حتی یک صفحه هم به 
الگوی دیدگاهی اش در این باره عینیت نبخشــیده است تا در 
معرض قضاوت صاحب نظران و کارشناسان قرار گیرد. جلیلی 
که دبیر سابق شــورای عالی امنیت ملی ایران هم بود و همواره 
ادعا داشت که از تمام سیاستمداران ایرانی چه در حوزه داخل و 
چه در حوزه خارجی بیشتر می داند، به غیر از مناظرات اخیر ۲ 
بار رسما از دولت سایه سخن گفت. یک بار سال 9۲ و یک بار 
سال 1۴00. هدف او از تشکیل دولت سایه، نظارت بر عملکرد 
دولت رسمی و ارائه راه حل های جایگزین برای مسائل مختلف 
کشور بود. این اقدام جلیلی بیشــتر به عنوان یک تلاش برای 
حفظ حضور و نفوذ در صحنه سیاســی کشــور و آماده سازی 
برای آینده ای که ممکن اســت دوباره وارد عرصه رقابت های 

ریاست جمهوری شود، تلقی می شود.
این پرســش را نیز نباید فراموش کنیم که چرا ســعید جلیلی در 
فعالیت های سیاســی وارد می شــود و تمام تلاشش را می کند تا بر 
مستند ریاست جمهوری بنشید اما به جای تشکیل حزب به دنبال 
دولت ســایه و فعالیت های مخفی است؟ شــاید این عدم فعالیت 
حزبی و در ســایه ماندن از ویژگی های شخصی جلیلی باشد که با 
شفاف نکردن بعضی مسائل و به کارگیری اصطلاحاتی که چندان با 
ادبیات سیاسی کشور همسو نیست، پاسخگویی کمتری هم داشته 
باشــد. احزاب در ایران و تمام دنیا چارچوب های مشخصی دارند 
و فعالیت آنها و همسویی شــان مشخص اســت اما گویا شبهه در 

جریان سیاسی یک فرد، دیگر نیازی به شفافیت ندارد.
درخصوص عدم شفافیت این دولت علی باقری، فعال سیاسی 
به ایلنا می گوید:»باید مطالبه شفاف شدن ریشه ها، مبانی حقوقی، 
منابع مالی و قدرت های حامی دولت ســایه ادامه پیدا کند و آقای 
جلیلی و دوستان شان را ناگزیر به شفاف سازی کند. من فکر می کنم 
اگر این مطالبه گری به نتیجه برســد، تا حدود زیادی می تواند رفتار 
این جریان را در قبال دولت مســتقر، فارغ از هر دولتی که باشــد، 
رفتار معقولی نشان دهد. یعنی آن ها را از سایه دربیاورد و در مقابل 
آفتاب قرار بگیرند و بعد نورافکن های شــفافیت  بر خودشان تابیده 

شود و ببینیم دولت سایه با چه پشتوانه ای دیگران را نقد می کند.«
 هرچند نبایــد فراموش کنیم که درکل اصطلاح دولت ســایه، 
اصطلاحی سیاسی است که معنای مشــخصی دارد و نمی توان به 
دلخواه خود آن را تفســیر کرد. دولت ســایه در اصطلاح سیاسی، 
هیات دولتی اســت که روی کار نیامده است اما با هدف در دست 
گرفتــن کنترل دولت در واکنش به یک حادثه منتظر مانده  اســت. 
کلیدواژه ای که اولین بار توسط سیستم سیاسی کشورهای پادشاهی 
بریتانیا، کانادا، اســترالیا و… معرفی شــد. در این نظام ها احزاب 
مخالف با تشکیل یک دولت سایه، وزرا و مسئولان دولت احتمالی 
خود را منصوب می کنند تا ضمن زیر نظر قرار دادن عملکرد حزب 

حاکم همواره برای به دست گرفتن قدرت آمده باشد.

از سایه برون آ
چرا سعید جلیلی به جای تشکیل حزب به دنبال دولت سایه و فعالیت مخفی است؟

لز وم اقناع افکار عمومی
نگاهی به حکم اعدام همسر ابوبکر بغدادی در عراق

عمادالدین باقی
جامعه  شناس 

و پژوهشگر حقوق بشر

هدا احمدی
گروه  سیاسی
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پشت بایدن خالی شد

ماریا زاخارووا، ســخنگوی وزارت خارجه روسیه در واکنش 
به رزمایش های آتی ارمنســتان و آمریکا موسوم به »شریک 
عقاب« گفت که این رزمایش ها هیچ چیزی به جز پشیمانی به 
همراه ندارد. وی اعلام کرد این رزمایش ها که برای دومین بار 
برگزار می شود، چیزی جز پشیمانی به همراه نخواهد داشت به 
خصوص آن هم در شرایطی که ایروان فعالیت های خود را در 

سازمان پیمان امنیت جمعی متوقف کرده است.

الکسی ددوف، سفیر روسیه در ایران در گفت وگو با خبرگزاری 
ریانووســتی اظهار کرد: مســکو بر مبنای ایــن واقعیت گام 
برمی دارد که مسعود پزشکیان، رئیس جمهور منتخب، مسیری 
که توسط ابراهیم رئیسی ترسیم شده است را ادامه خواهد داد. 
او افزود: اقدامات اخیر اروپایی ها و تصویب بیانیه ضد ایرانی 
در نشســت اخیر شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی 

نشان می دهد که غرب برای سازش با ایران آماده نیست.

عمران خان، نخســت وزیر برکنار شــده پاکستان و همسرش 
که هر کدام در پرونده نقض اصول اسلامی به 7 ســال حبس 
محکوم شــده بودند از ســوی دادگاه تبرئه شدند. پیش از این 
نخست وزیر برکنار شده پاکستان، محاکمه خود در دادگاه ها را 
ترفند سیاسی برای تضعیف روحیه هوادارانش خواند و مدعی 
شد که تمام پرونده های قضایی او هیچ مبنای قانونی و حقوقی 

ندارد و پرونده  اختلاس علیه خود را ساختگی دانست.

تبرئه خانسیگنال روسی هشدار به ارمنستان 

دیدگاه: گزارش خارجی

پیشرفت در مذاکرات غزه
 به رغم موافقت حماس و اسرائیل با آتش بس

همچنان قحطی و بحران انسانی عمیق تر می شود

بر اســاس گزارش ســازمان دفاع مدنی فلســطین 
حدود 60 جســد بــه تازگی در دو محله شــهر غزه که 
هدف عملیات اخیر نظامیان اسرائیل قرار گرفته بودند، 
کشف شد. این خبر پس از آن منتشر شد که جو بایدن، 
رئیس جمهــوری آمریکا از »پیشــرفت« در مذاکرات 
آتش بس در غزه خبــر داد. رئیس جمهوری آمریکا در 
فضای مجازی نوشــت: »من 6 هفته گذشته چارچوب 
جامعــی را در رابطه با حصول آتش بــس و بازگرداندن 
گروگان ها به خانه مطرح کردم. هنوز کارهای زیادی باید 
انجام شود و این مساله ای پیچیده است اما هم حماس 
و هم اسرائیل چارچوب آن را پذیرفته اند«. تحولات یاد 
شده در دهمین ماه جنگ اسرائیل و حماس در غزه روی 
می دهد که سرآغاز آن را باید عملیات توفان الاقصی در 7 
اکتبر گذشته دانست. رسانه های وابسته به حماس بیش 
از »70 حمله هوایی« را طی جمعه و شنبه در سراسر این 
بخش محاصره شده از سرزمین های فلسطینی گزارش 
کرده و شــمار جان باختگان این حملات را در شامگاه 

جمعه 3۲ نفر اعلام کرده اند. 
بر اســاس گزارش ســازمان دفاع مدنی فلسطین، 
حــدود 60 جســد از قربانیــان عملیــات اخیر ارتش 
اســرائیل که برخی از آنها در آتش سوخته بودند پس از 
خروج نیرو های اســرائیلی از دو محلــه الصناعه و تل 
الهوی در غرب شــهر غزه پیدا شده است. حماس در 
بیانیه ای آنچه از عملیات نظامی ارتش اســرائیل در این 
مناطق به جــا مانده به ویژه نحوه کشــتار غیرنظامیان 
را تل الهــوی »هولناک« خوانده و به شــدت محکوم 
کرده اســت. به گفته امدادگران فلســطینی، بسیاری از 
اجساد یافت شــده به دلیل به آتش کشیده شدن منازل 
غیرنظامیان در دو منطقه یاد شده توسط ارتش اسرائیل، 
ســوخته کشف شده است. از سوی دیگر، بنا به آخرین 
گزارش ها،  تلاش های دیپلماتیک به رهبری قطر، مصر 
و ایالات متحده پس از ماه ها فشــار جامعه بین المللی 
برای برقراری آتش بس در غزه، شدت گرفته و بر همین 
اساس جو بایدن روز جمعه اعلام کرد که »چارچوب« 
طرح آتش بس کــه وی آن را 31 ماه مــه ارائه کرده بود 
توسط اسرائیل و حماس پذیرفته شده است. او در عین 
حال تصریح کرد: »هنــوز برخی اختلافات وجود دارد 
که باید رفع شــود. ما در حال پیشــرفت هستیم و روند 

مثبت است«. 
اســرائیل در پاســخ به اقدامات حمــاس بلافاصله 
حملات گســترده و مرگباری را علیه غزه در پیش گرفته 
که بر اساس داده های وزارت بهداشت تشکیلات تحت 
اداره شــبه نظامیان فلســطینی تاکنون 3۸ هزار و 3۴۲ 
کشته عمدتاً غیرنظامی به جا گذاشته است. بسام الهو، 
داوطلبی که برای ساکنان در معرض قحطی در غزه غذا 
توزیع می کند، می گوید: »ما خوهان اقدام فوری جامعه 
بین المللی برای پایان دادن به خشونت، ویرانی و آوارگی 
در این سرزمین محاصره شــده، هستیم و آینده ای بهتر 
را انتظار می کشــیم«. یک سخنگوی آژانس امدادرسان 
ســازمان ملل به آوارگان فلسطینی )آنروا( پس از بازدید 
از مناطقی که ارتش اسرائیل به تازگی از آن عقب نشینی 
کرده است، چشم انداز شهر غزه را »آخرالزمانی« خواند. 
ارتش اســرائیل جمعه بار دیگر این آژانس امدادرســان 
سازمان ملل را متهم کرد که در قبال »استفاده حماس از 
زیرساخت های این سازمان« سکوت کرده است. این در 
حالی است که سخنگوی آژانس سازمان ملل اعلام کرده 
که آنروا از مقر اصلی خود در شهر غزه بیرون رانده شده 
و از ماه اکتبر تا به امروز رسماً در این مقر حضور نداشته 
است. از سوی دیگر آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل 
متحد روز جمعه از کمک کنندگان بین المللی خواست تا 
به حمایت مالی از آنروا ادامه دهند؛ این در حالی اســت 
کــه به گفتــه وی غیرنظامیان در غزه بیــش از پیش در 

گرداب جهنم فرو می روند.
منبع: یورونیوز

»شــاید متوجه شــده اید که گمانه زنی های زیــادی این اواخر 
درباره من مطرح شــده اســت. اینکه جو باید چه کنــد؟ باید در 
رقابت های انتخاباتی بماند؟ باید خارج شــود؟ اما پاســخ من این 
است؛ من در این رقابت می مانم و ما پیروز می شویم. من این رویه 
را تغییر نمی دهم«. این عبارت بخشی از سخنان جو بایدن، رئیس 
جمهوری ایالات متحده در کمپین انتخاباتی اش در ایالت میشیگان 
اســت که حالا به یک پیام مهم و البته شفاف برای هم حزبی های 
او و حتی کمپین دونالد ترامپ تبدیل شــده است. بایدن در بخش 
دیگری از سخنانش، کنایه ای به هم حزبی ها و مشاوران خود می زند 
و اعلام می کند: »آنها می گویند کارزار انتخاباتی من در حال از هم 
پاشیدن است. من کاندیدای حزب دموکرات هستم، تنها دموکرات 
یا جمهوری خواهی که دونالد ترامپ را شکست داده و من دوباره او 
را شکست خواهم داد«. به موازات این سخنان وی، رویترز گزارش 
داده کــه بایدن در یک کارزار دیگر در شــهر دیترویت به جمعیت 
هوادارش گفته که از رقابت ها کناره گیری نمی کند و هشدار داد که 

ترامپ یک تهدید جدی برای آمریکا به حساب می آید. 
واقعیت این اســت که علت تقلای بایدن در این برهه و دقیقاً 
در زمانــی که قرار اســت کمتر از ۴ ماه دیگر انتخابات ریاســت 
جمهوری در پنجم نوامبر برگزار شــود، چیزی نیست جز خودِ او! 
زمانی که رئیس جمهــوری ایالات متحده در اولین مناظره رو در 
روی خود با ترامپ که به میزبانی سی.ان.ان برگزار شد، نتوانست 
آنگونه که انتظار می رفت، مقابلِ »غول نیویورک« بایستد، موجی 
از انتقادها و مخالفت ها علیه وی به راه افتاد. این انتقادها را باید 
در سه سطح مورد تحلیل قرار داد که نخست، انتقاد افکار عمومی 
همچنین پایگاه اجتماعی دموکرات ها در سراســر آمریکاســت. 
زمانی که بایدن بســیار ضعیف تر از سال ۲0۲0 مقابل ترامپ ظاهر 
شــد، نامزد جمهوری خواهان همانند گذشــته و دقیقاً در مقابل 
چشــم بایدن او را مورد تمســخر قرار داد. ترامپ در مناظره اول 
از تاکتیک کهنه خود یعنی »هجوم بدون اطلاع قبلی« اســتفاده 
کرد. او طی ماه های گذشــته بارها ضعف جسمانی و مشکلات 
تشخیصی بایدن همچنین خلل در بیان کلمات و جملات از سوی 
رئیس جمهوری آمریکا را در شــبکه های مجازی و کمپین های 
انتخاباتی خود برجســته کرد و در پله بعدی این مساله را دائماً با 
ادبیــات مختص به خود تکرار و تکرار کــرد تا این موضوع ملکه 
ذهن افکار عمومی شود. ترامپ در مرحله بعد و دقیقاً در استودیو 
ســی.ان.ان به صورت یکباره به مجری اعلام کرد که »ســخنان 
بایدن برای وی نامفهوم اســت« و او نمی تواند تشخیص دهد که 

رقیبش )بایدن( چه موضعی در قبال وی دارد. 
این اقدام ترامپ دقیقاً یک شوی انتخاباتی علیه بایدن محسوب 
می شــود؛ چراکه نه تنها او بلکه حــزب جمهوری خواه به خوبی 
برنامه های بایدن و دموکرات ها را می دانند اما ترامپ با این اقدام به 
دنبال ســوزاندن آرای بایدن نزد میلیون ها نفر از آمریکایی هایی بود 
که پای تلویزیون نشســته بودند و این مناظره را نگاه می کردند. از 
سوی دیگر این اقدام ترامپ، رهبران اروپا و سایر متحدان آمریکا 
ماننــد کره جنوبی یا ژاپن را نگران کرد و آنها حالا در مورد قمار بر 

سر بایدن و بازگشت احتمالی ترامپ مستأصل هستند. 
ســطح دوم انتقادها که به تمسخر بیش از هر چیز شبیه است، 
موج ســازی محافظه کاران حاکم بر مجلس نمایندگان و ســنای 
آمریکاست که شــناخته  شــده ترین آنها را باید مایک جانسون، 

رئیس مجلس نمایندگان آمریکا دانست که هسته مرکزی طرفداران 
ترامپ در کنگره آمریکا را ســر و شکل می دهد. اما سطح سوم که 
حالا بیش از هر زمان دیگر نگران به حساب می آیند، دموکرات ها 

هستند. 

 Wاعتراض در مقابل سکوت
اینکه دموکرات ها بعد از مناظره اول بایدن با ترامپ به فکر کنار 
گذاشتن وی به عنوان نامزد اصلی این حزب از انتخابات ریاست 
جمهوری ماه نوامبر افتادند یک موضوع طبیعی اســت اما آنچه 
طی روزهای اخیر به خصوص پس از پایان اجلاس سران ناتو در 
واشنگتن رخ داد تا حدودی از نظر تحلیلگران و مفسران تحولات 
سیاســی غیرقابل هضم است. واقعیت این اســت که برخی از 
هم حزبی های بایدن معتقدند که نباید »رئیس جمهور کُشــی« به 
راه انداخت و به هر ترتیب  باید از وی در انتخابات پیش رو حمایت 
کــرد که در این میــان می توان به جیمز کلایبــرن، عضو مجلس 
نمایندگان و گاوین نیوسام، فرماندار کالیفرنیا اشاره کرد. این دو و 
برخی دیگر از دموکرات های سنتی اعتقاد دارند که بایدن باید در 
رقابت باقی بماند و مابقی اعضای کهنه کار حزب باید او را در این 
راه تقویــت کنند. در مقابل عده ای دیگر معتقدند که بایدن به هر 
ترتیب که شده باید از رقابت ها کنار برود. در گزارشی که پلیتیکو 
در تاریــخ 1۲ جولای )جمعه( به قلــم رِنه کلاهر و نیکولاس وو 
منتشــر کرده صراحتاً اعلام شده که 19 تن از نمایندگان دموکرات 
مجلس نمایندگان آمریکا مانند جیم هاینز، آدام اســمیت، لوید 
داگت )نماینده تگزاس(، اریک سورنســن، پت رایان، هیلاری 
شــولتن، مایک لوین و... خواهان کناره گیری بی قید و شــرط 
بایــدن از انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا هســتند. در این 
گزارش آمده که سناتور پیتر ولش از ایالت ورمونت تنها سناتوری 
اســت که به صورت مســتقیم خواهان کنار گذاشتن بایدن شده 
است. این ســناتور دموکرات در حالی خواهان کناره گیری بایدن 
شده که پنج شــنبه گذشته، نشستی بین ســناتورهای دموکرات 
و مشــاوران ارشد بایدن برگزار شــده اما هیچ اطمینانی در مورد 
پیروزی بایدن به قانونگذاران ســنا داده نشــده و نکته جالب این 
است که با این وجود هیچ کدام از سناتورها هم خواستار انصراف 

بایدن از رقابت ها نشده اند! 
فارغ از این مســائل، گزارش اخیر ســی.ان.ان که 11 جولای 
)پنج شــنبه گذشــته( به قلم جف زلنی وادوارد آیزاک دوور نوشته 
شــده به خوبی نشــان می دهــد کــه در اردوگاه دموکرات ها یک 
وحشــت همراه با ســردرگمی در مــورد آینده بایــدن و انتخابات 

ریاست جمهوری وجود دارد. در این گزارش با استناد به ملاقات 
خصوصی باراک اوباما، رئیس جمهوری پیشــین آمریکا و نانسی 
پلوسی، رئیس پیشین مجلس نمایندگان آمریکا علناً به این موضوع 
اشاره شده که این دو چهره تاثیرگذار حزب دموکرات هم نمی دانند 
که چگونه باید بایدن را از ریل خود خارج و نفر دیگری را به جای 
وی برای رقابت با ترامپ معرفی کنند. در این گزارش آمده اســت 
که سی. ان. ان با بیش از 1۲ عضو کنگره، فعالان حزبی و شماری 
از افراد که در تماس با اوباما و پلوســی هســتند، صبحت کرده و 
بســیاری از آنها اعلام کردند که پایــان نامزدی بایدن حتی پس از 
کنفرانس مطبوعاتی موفق شامگاه پنج شنبه او در حاشیه نشست 
ناتو، امری قطعی اســت و صرفاً کیفیت انجام این کار و نوع طرح 

کردن این موضوع با بایدن در هاله ای از ابهام است. 
در گزارش مذکور آمده است که دموکرات ها برای راضی کردن 
بایدن به کســانی مانند چاک شــومر، رهبر اکثریت سنا و حکیم 
جفریز، رهبــر اقلیت مجلس نمایندگان مراجعــه کرده اند اما هر 
دو نفر روابط چندان عمیقــی با بایدن ندارند و به همین علت این 
جماعت دســت به دامان اوباما و پلوســی به عنوان دو تن از افراد 
بســیار نزدیک به بایدن شده اند؛ چراکه پلوســی نه تنها سه سال 
از بایدن بزرگ تر اســت بلکه ده ها سال اســت که او را از نزدیک 
می شناسد و در انتخابات مقدماتی سال ۲0۲0 هم تمام قد از بایدن 
حمایت کرد تا به پیروزی برسد. اوباما هم که به مدت ۸ سال رئیس 
جمهور بود و بایدن را به عنوان معاون در کنار خود داشــته است و 
بر همین اساس دموکرات ها اعتقاد دارند که این دو می توانند وی را 
مجاب به کناره گیری کنند. آنچه در گزارش سی.ان.ان به صورت 
ملموس مشــخص شده این است که اوباما در ماه های اخیر سعی 
کرد تا در دو کارزار جمع آوری کمک های مالی  برای کمپین بایدن 
در کنار وی باشد که مهم ترین آنها در لس آنجلس و حدود یک ماه 
پیش بود و علاوه بر اوباما، جورج کلونی و جولیا رابرتز، بازیگران 
مطرح هالیوود و جیمی کیمل، مجری مشهور آمریکایی نیز در آن 
حضور داشــتند اما کلونی اخیراً در مقاله ای که در نیویورک تایمز 
منتشــر شــده، اعلام کرد که »او )بایدن( همان مردی بود که همه 
ما در مناظره شــاهد بودیم«! این اظهارات موجی از انتقاد و ترس 
را علیه بایدن به وجود آورده اما نکته مهم در گزارش ســی.ان.ان 
این اســت که گویا اوباما تمایل ندارد به صورت مســتقیم بایدن را 
مجاب به کناره گیری کند و نمی خواهد ریســک سیاسی فعلی را 
متوجه خود کند. این دقیقاً همان موضوع غیرقابل هضمی اســت 
که بسیاری از دموکرات ها نمی توانند پشت  پرده آن را تحلیل کنند و 

حالا یک دو قطبی به وجود آورده است.

 به رغم موضع اوباما و پلوسی درباره نامزدی بایدن
حداقل 19 نماینده دموکرات مجلس نمایندگان خواهان کناره گیری وی از انتخابات هستند

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل



سال هفتم  شماره 041742
تازه های ادبیات و هنریک شنبه  24 تیر 1403 کافه

»عاشــورا؛ فســاد و اصلاح« مجموعــۀ 9 ســخنرانی از 
مرحوم دکتر داود فیرحی در ســال های 13۸6 تا 1399 است 
که نشــر نی آن را منتشر کرده اســت. زنده یاد فیرحی بازه ای 
۲۴ ســاله از تاریخ صــدر اسلام را برمی گزیند که از ســال ۴1 
هجری- ســال شــهادت امام علی )ع( - آغاز شده و تا سال 
6۴ هجری- سالی که قدرت از آل معاویه به بنی مروان منتقل 
می شود- ادامه می یابد. سپس با ترسیم جغرافیای سیاسی مرکز 
خلافت اسلامی ایــن دورۀ تاریخی یعنی مکه، مدینه، کوفه و 
شــام و مواضع نیروها و گرایش های سیاسی اشخاص، اقوام 
و طوائف به مفاهیمی چون دولت، مشــروعیت، بیعت و رأی، 

بحران خلافت، الگویِ حکمرانی در صدر 
اسلام، تبدیل خلافت به پادشــاهی، سنت 
نبــوی، مفهوم اصلاح دین و بازگشــت به 
سنت پایه، فساد و اصلاح در تفسیر وحی و 
نظایر آن می پردازد و از منظر جامعه شناسی 
سیاسی و تاریخی ضمن پرداختن به زمین، 
علل و عوامل اجتماعی، سیاسی و تاریخی 
پیدایی عاشــورا منظر جدید از عاشورای 
حسینی در برابر خواننده می گشاید. کتاب 
»عاشورا؛ فســاد و اصلاح« با دیباچه ای 
معاصر«  دینی  اندیشــۀ  از »پژوهشــکدۀ 
آغاز شده اســت. پژوهشکدۀ اندیشۀ دینی 
معاصر جمعی از دانــش آموختگان حوزه 
هســتند که اغلب برخوردار از تحصیلات 
در  و  دانشــگاهی اند  مناصــب  و  عالــی 

راســتای ارتقای اندیشه ورزی در دین و بازسازی اندیشۀ دینی 
و نیز هماهنگ ســازی آن با نیازهای نوشونده در میانۀ تحجر 
و دین گریــزی، رویکرد نواندیشــی دینــی را برگزیده اند. این 
پژوهشــکده از اوایل دهۀ ۸0 فعالیت های غیررســمی خود را 
آغاز و در سال 1395 تحت عنوان »گروه پژوهشی اندیشۀ دینی 
معاصر مجوز فعالیــت را از وزارت علوم، تحقیقات و فناوری 
دریافت کرد. بنابر تفاهم نامه ای که در تاریخ 1۴00/3/۲7 میان 
خانوادۀ مرحوم دکتر فیرحی و پژوهشکدۀ اندیشۀ دینی معاصر 
امضا شــد، کار گردآوری تنظیم و نشر آثار برجای مانده از او 
به این پژوهشــکده واگذار شــد. از آن تاریخ به بعد این درس 
گفتارها و سخنرانی های دکتر فیرحی را جمع آوری، پیاده سازی 
و در مجموعه های مرتبط به صورت موضوعی طبقه بندی کرد 
و کتاب »عاشورا؛ فساد و اصلاح« نخستین کتابی است که در 

بر اساس این تفاهم نامه منتشر شده است.
 در ایــن کتاب پــس از پیش گفتــار بــه موضوعاتی چون 
جامعه شناسی سیاسی حادثۀ عاشورا، تحلیل مسألۀ عاشورا از 
چشم انداز بیعت و رأی، عاشورای 61 هجری و آستانۀ سرنوشت، 
عاشورا و مفهوم اصلاح )بازگشت به بنیان گذار(، مفهوم فساد 
و اصلاح در نهضت عاشورا و هدف اصلاح در نهضت عاشورا 
پرداخته اســت. داود فیرحی از منظر جامعه شناسی سیاسی و 
تاریخــی، ضمن پرداختن به زمین و علــل و عوامل اجتماعی، 
سیاســی و تاریخیِ پیدایی عاشــورا، منظر جدید از عاشورای 

حسینی را در برابر خواننده باز کرده است.
به اعتقاد دکتر فیرحی به طور کلی در بحث مربوط به عاشورا 
با یک مشکل اساســی مواجه هستیم و آن مشکل اساسی نیز 
عبارت است از مســیر عاشــوراپژوهی و درکی که از عاشورا 
وجود دارد. عاشــورا یک حادثۀ بســیار غم بار بود که برای آن 
می گرییــم و شــعائری را به پا می داریــم و می دانیم که خاندان 
اهل بیت به دســت خود مســلمان ها دچار گرفتاری شــدند و 
اتفاقاً به اســم حفظ دین اسلام نیز این گرفتاری پیدا شد اما به 
اعتقاد مرحوم فیرحی بحث های بســیار مهمی وجود دارند که 
متأسفانه محقق نشــده و عبارت اند از اینکه: چه تحلیلی باید 
گاهی در  در مورد عاشورا داشته باشیم؟ برای شکل گیری این آ
ذهن هر مســلمانی به چه شــرایطی نیاز داریم؟ این حادثه چرا 
رخ داد؟ و مسیر سرنوشت کربلا چه نسبتی با سرنوشت جهان 
اسلام در آن روز و امــروز دارد؟ و چه درس هایی می توان از آن 
گرفت؟ بنابراین معتقد اســت مباحث شــعائری با بحث های 
مربوط به عاشــوراپژوهی برای پاسخ به این پرسش ها تناسب 
ندارند. به باور فیرحــی پژوهش های تاریخی، روایی، حدیثی، 
فقهی، جامعه شناختی و این دست مباحث، نسبت به اقدامات 
شــعائری، یک عقب افتادگی معنادار پیدا کرده؛ به همین دلیل 
نیاز است که در این مناسبت ها بیشتر به شق اول پرداخته شود 
گاهی بیشتری از ماهیت  تا شــاید تعادلی پدید آید یا به تدریج آ

حرکت امام حسین )ع( پیدا شود.
دکتر فیرحی از دیدگاه عاشــوراپژوهی معتقد است با چهار 

فرضیه مواجه هستیم:

ما فراوان مطرح شده است.1 شفاعت: این فرضیه بسیار مهم در ادبیات کلاسیک 
حکومــت: این فرضیــه را بیش از همــه مرحوم  صالحی نجف آبادی برجسته کرد و بیان داشت که 2
هدف حرکت امام حســین )ع( تغییر حکومت یا به دست 

گرفتن آن بود.
شهادت طلبی: این نظریه را مرحوم شریعتی و ادبیات  چپ اسلامی بیشــتر مطرح کردند کــه معتقد بودند 3
اساســاً این حرکت نوعی شهادت طلبی و یک عملیات چریکی 
گاهانه است که اگر نمی توانید خصم را بکشید به گونه ای کشته  آ

شوید که مرگتان قیمت بیشتری داشته باشد و برانگیزاننده باشد.
امر به معروف و نهی از منکر: این ایده را مرحوم شهید  مطهری و مانند ایشان پررنگ کرده بودند.4
بــه اعتقاد مرحوم فیرحی با توجه بــه برخی متون موجود از 
خود اباعبدالله الحســین )ع( و دیگــران در این دوره می توانیم 
گاهی ای به دیدگاه های آن حضرت به دست  از این مســیر هم آ
بیاوریم و به مواضع و ســبک کنش گری ایشان برسیم. به گفتۀ 
فیرحــی یکی از قوی ترین متن هایی که از امام حســین )ع( در 
اختیار داریم، وصیت نامۀ ایشــان در زمانی است که قصد ترک 
مدینه را داشــتند. امام نکته ای را در در سه قسمت می فرمایند 
که اهداف حرکت ایشان را تشکیل می دهد. یکی از بحث هایی 
کــه مطرح می کنند این اســت که »من بــرای اصلاح در امت 
جدم خروج کــردم« و این بحثی کلیدی اســت. به این ترتیب 
مشخص می شــود که رویکرد عاشوراپژوهی فیرحی هیچ کدام 
از ۴ رویکری که اشــاره کرد، نیســت و ســنتزی از آن ها را با 
عنوان رویکرد مصلحانه به نظرش کامل تر و جامع ترین رویکرد 
است. به گفتۀ فیرحی در مورد مسألۀ اصلاح همیشه در ادبیات 
مسلمانان با دو حوزه روبه رو هستیم و اصلاح جامعه دو کانون 
اصلی دارد: 1- اصلاح نهاد حکومت )سیاســت( ۲- اصلاح 
نهاد دین. در ادبیات اسلامی این دو نهاد چنان به هم پیچیده اند 
که از هر یک شــروع کنید به دیگری می رسید: »به همین دلیل 
نیــز حضرت در مکه از اصلاح دین می گوید و در جایی دیگر از 
ضرورت اصلاح حکومت سخن به میان می آورد و می فرماید که 

به هیچ قیمتی با این شرایط بیعت نمی کند.«
دکتر فیرحی در ســخنرانی ای که شــهریور 1399 در جلسۀ 
»چراغی دیگر« خانۀ اندیشمندان علوم انسانی داشته و آخرین 
بخش کتاب »عاشورا؛ فساد و اصلاح« است بر این نظر است 
که »در بحث »اصلاح دین« می تــوان تاریخ فکر جهان اسلام 
را به دو دورۀ بزرگ تقســیم کرد: دوره یــا عصر قبل از بیداری 
و دورۀ بیــداری کــه از حدود 30 ســال پیش از مشــروطه در 

ایــران آغاز شــده و کمی بعد از آن در مصــر و عثمانی رخ داده 
اســت و باز هم کمی بعد در میان مسلمانان هند دیده می شود. 
این دوره با ادبیات ســید جمال الدین اسدآبادی گره خورده، به 
مرور پرورده شــده و در آثار بزرگان مجتهد عصر مشــروطه نیز 

قابل مشاهده است.
بحث »اصلاح دینی« در دورۀ قبل از بیداری معمولًا مطرح 
نیســت؛ چون در آن دوره فرض بر این اســت که آن چه از دین 
می فهمیم، درست است و کمتر به تاریخ و تأثیر تاریخ، جغرافیا 
و جامعه در دین و نیز فهم دین توجه می شــده است؛ اما از دورۀ 
بیداری به بعد، به تدریج این تردید پیدا شــد که ممکن است ما 
دین را کج بفهمیم یا متفاوت از آن چه هست 
فهم کنیم! آنگاه این پرسش مطرح شد که آیا 
می توانیم آن چه را هست، بفهمیم یا محکوم 
به تفســیریم؟ به تبع این بحث نیز تردید در 
فهم سنتی از عاشورا و تلاش در تبیین های 
جدید و گشودن راه های جدید برای پژوهش 
در عاشورا نیز مطرح شــد. بدین ترتیب از 
دورۀبیــداری به بعد شــاهد دو تلنگر برای 
اصلاح هستیم: 1- اصلاح امر سیاسی و ۲- 
اصلاح امر دینی. در این دوره، این پرســش 
وجــود دارد کــه کدام یک از ایــن دو گونه 
اصلاح مقدمۀ دیگری است؟ درواقع، چهار 
نظریهٔ مهم نیز در این زمینه مطرح شده بود:

این دیدگاه با در نظر گرفتن اولویت 1 اولویت اصلاح سیاسی: صاحبان 
اصلاح سیاســی معتقد بودند اگر حکومتی قوی، سالم و درست 
داشته باشیم، می تواند کارگزاری اصلاح دینی را به عهده بگیرد یا 
از آن پیشتیبانی کند. این ایده ای است که در ادبیات اخوان المسلمین 
بود؛ ســپس در ادبیات »جماعت تبلیغ« در پاکســتان به رهبری 
مرحــوم مودودی وجود داشــت که به انــقلاب اسلامی ایران هم 
کشــیده شد و با این شعار همراه بود که »الاسلام هو الحل« یعنی 
اسلام تنها راه حل اســت و آن راه حل، تأسیس یک نظام سیاسی 
قدرتمند است برای پشــتیبانی و راهبری اصلاحات اجتماعی و 
مذهبی. این یکی از نظریه های قدیم است که در ورای آن، تئوری 

سنگین »دولت گرایی )Stateism(« دیده می شود.
اولویــت اصلاح دین: این نظریه با تکیــه بر اولویت  اصلاح دین، جرقۀ اولیــه اش در ادبیات محمد عبده 2
زده شد و آن گاه در ادبیات تعدادی از متفکران اسلام معاصر آمد. 
به خصــوص در ترکیه، با ادبیات و آثــار بدیع الزمان نورچی گره 
خورد و سابقه ای برای اصلاحات دموکراتیک در این کشور شد 
کــه آخریــن نتایجــش را در ایده هــای حــزب »اردوغان« و 
کپارتی« می بینیم. پیش فرض این نظر بر این است که ما نیاز  »آ
به داشتن انسان مسلمان قوی داریم تا دولت قوی ساخته شود، 

یعنی فرد یا جامعۀ قوی را مبنای دولت قوی می داند.
هم بســتگی اصلاح سیاســی و دینی: بر اساس این  دیــدگاه، اصلاح سیاســی و اصلاح دینی با هم رابطۀ 3
دوری ـ  و به تعبیر منطقیان، »دور معی« ـ  دارند؛ یعنی بسان دو 
آجر به یکدیگر متصل اند، درست مانند طاق های قوسی که هر 

آجر در عین  حال که کج بود، آجر کج دیگر را نگاه می داشت.
اصلاح بــه اقتضای شــرایط زمان و مــکان: در این  نظریه، اصلًا ملازمه یا قطعیتــی در مورد اولویت ها 4
وجود ندارد، بلکه متفکران هر جامعه تشخیص می دهند که از 

اصلاح دینی آغاز کنند یا از اصلاح سیاسی.
این نظریه ها وجود داشتند و دارند اما بحث فیرحی بر سر این 
است که اگر این دیدگاه ها را به عاشوراپژوهی برگردانیم، چه نتایج 
و استفاده هایی از آن ها ممکن است.فیرحی با مطرح کردن چهار 
فرض دربارۀ نســبت جامعه و دولت معتقد است در دولت اموی 
شــاهد یک دولت قوی و جامعه ای هســتیم که هر روز نحیف تر 
می شــود و در این شــرایط، »عصابه« و نخبــگان هم به لاغری 
می گراینــد. بنابراین دولت هایی که جامعۀ مدنی در آن ها در حال 
ضعف است و دولت شیب  قدرت رو به بالا دارد کاملًا در معرض 
اســتبدادند و در زمان معاویه )سال ۴1 تا سال 61 هجری( شاهد 
این شیب استبدادی هستیم. او به این نتیجه می رسد که »وقتی از 
اصلاح دین در زمان اباعبدالله )ع( ســخن می گوییم، دربارۀ این 
الگوی جامعۀ ضعیف، نهاد مدنی ضعیف و انسان مسلمان ضعیف 
گفت وگو می کنیم.« و در ادامه به ســراغ خطبۀ منا امام حســین 
می رود که حدود ۴0 روز قبل از حادثۀ عاشــورا ایراد شده و در آن 
وظیفه علما و لزوم قیام آنان در مقابل ستمگران و مفاسد یادآوری 
شده است. و در نهایت معتقد است: »سرنوشت و هنر امام حسین 
)ع( بود که شــهادت خود را به یک تابلوی همکانی تبدیل کرد و 

به قول مرجوم اقبال لاهوری کاری کرد که بر سر زبان ها بیفتد.«

عاشورا؛ فساد و اصلاح منتخبی از سخنرانی های عاشوراپژوهانۀ دکتر داود فیرحی است

اصلاحات حسینی دریچه: تحلیل عادات

عوارض نابرابری
مقابله با نابرابری مهم تر از گسترش فناوری

ما در دنیایی زندگی می کنیم که شــاهد پیشــرفت های 
قابل توجهــی در زمینه های مختلف مانند فناوری، تجارت 
و پزشــکی در جوامع هستیم اما همین جوامع در رسیدن به  
اهداف مشترکی مانند ریشه کنی فقر و دست یابی به برابری 
موفقیت لازم را به دســت نیاورده اند. به بیان دیگر با وجود 
دســتاوردهای مختلف هنوز مــوج پیچیده ای از مســائل 
اجتماعــی وجود دارد کــه می تواند بنیان جامعــه را در هم 
بشــکند. در حقیقت یکی از جدی ترین مسائل نابرابری و 
شکافی است که بین ثروتمندان و فقرا وجود دارد و در حال 
افزایش اســت. این امر تهدیدی برای انسجام اجتماعی و 
ثبات اقتصادی است و در عین حال دسترسی به فرصت ها، 
مراقبت های بهداشــتی با کیفیت و آمــوزش را برای برخی 
کسفام در  محدود می کند. گزارش های موسســۀ جهانی آ
سال ۲0۲3 نشــان می دهد تنها یک درصد از ثروتمندترین 
افراد جهان دو ســوم کل ثروت جدید تولید شــده از ابتدای 
دهــه را در اختیار دارند. حــدود 1.7 میلیــارد کارمند در 
مناطقی زندگی می کنند که نرخ تورم ســریع تر از دست مزد 
آن ها افزایش می یابــد. درحالی که ثروت میلیاردرها روزانه 
۲.7 میلیــارد افزایش می یابد. نتیجۀ مشــکلات اجتماعی 
شکل گیری وضعیت نامطلوبی است که بر زندگی شخصی 
یا اجتماعی افراد یا گروه های مختلف اجتماعی تأثیر منفی 
می گذارد. ابعاد این تأثیر نیز متاســفانه بسیار گسترده است 

به گونه ای که روح و روان افراد را تحت تأثیر قرار می دهد.
سازمان جهانی بهداشت ادعا می کند حدود یک میلیارد 
نفر در سراســر جهان دارای اختلال روانی هستند و سالانه 
ســه میلیون نفر به دلیل اعتیاد به الکل جان خود را از دست 
می دهند و هر ۴0 ثانیه یک نفر خودکشــی می کند. به بیان 
دقیق تر تأثیر ســلامت روان، فراتر از فردی است که از یک 
مشــکل روانی خاص رنــج می برد. این مشــکل می تواند 
ارتباطات را مختل کند و اشتراک گذاری افکار و احساسات 
را برای افراد جامعه دشــوارتر کند که ممکن است منجر به 

انزوای اجتماعی گسترده ای شود.
از دیدگاهی دیگر نابرابری اجتماعی وضعیتی است که در 
آن گروه های خاصی از مردم به دلایل  مختلف به فرصت های 
مالی و دیگر فرصت های مختلف دسترســی ندارند. کمبود 
ناعادلانۀ فرصت ها تأثیر جدی بر امید به زندگی دارد به ویژه 
بــا توجه به این که این امر می تواند منجر به افزایش نرخ فقر، 
جرایم هم چنین کاهــش نرخ آموزش و عدم دسترســی به 
مراقبت های بهداشــتی مناســب و آب سالم شود. از سوی 
دیگر تداوم نابرابری منجر به افزایش بی خانمانی می شــود و 
این موضوع اجتماعی بر زندگــی افراد تأثیر منفی می گذارد 
و آن ها را مجبور می کند هر روز با مســائل مختلفی دســت 
وپنجه نرم کنند که بسیار بیشتر از آستانۀ تحمل و توان یک 
فرد عادی اســت. زمانی که فردی شــرایط زندگی مناسبی 
نداشته باشــد با موانعی مواجه می شود که مانع از دسترسی 
او به تحصیل و اشتغال می شود. تنها تعداد کمی از کشورها 
از روند کلی افزایش بی خانمان ها در هر سال مستثنا هستند 
با ایــن حال حتی زندگی در یک کشــور ثروتمند یا اقتصاد 
سالم، تضمینی برای »مصونیت از بی خانمانی« نیست. بنا 
بر گزارش های یونیســف بیش از 100 میلیون بی خانمان در 
سراسر جهان وجود دارند. علاوه بر این امروزه جهان حدود 
1.6 میلیارد نفر را در خود جای داده است که در مسکن های 
نامرغوب در محله های فقیرنشین زندگی می کنند. نکتۀ مهم 
این اســت که دولت ها وظیفۀ اصلی حل چنین مشکلاتی را 
دارند اما عملًا فعالیت ســازمان های غیرانتفاعی محبوب با 
هدف ریشــه کنی فقر و خشــونت یکی از مهم ترین مسائل 
اجتماعی است که بالقوه می تواند بر مردم و کل جوامع تأثیر 

جدی بگذارد.
باید باور کرد که همۀ این مســایل در عصر دیجیتال به 
وجود آمده اســت. عصری که در آن شاهد پیشرفت های 
بزرگ فناوری هستیم. گسترش و توسعۀ فناوری و گرایش 
به بهره گیری از هوش مصنوعی و مســائلی مانند آن لازم 
اســت اما اولویت در جای دیگری است. به همین جهت 
باید کوشید در کنار تشکیل سازمان های مردمی با تبیین و 
تحلیل مسائل اجتماعی، مردم را نسبت به آ نچه در سراسر 
گاه تر کرد تا بفهمنــد که چگونه برای  جهان می گــذرد، آ
تبدیل جامعه به مکانی بهتر و به  دور از نابرابری به صورت 

جمعی اقدام کنند.

حسن محرابی
پژوهش گر

عاشورا؛ فساد و اصلاح
داود فیرحی

تنظیم و تحقیق: علی مهجور
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دو روز پیش بود که جهانگیر کوثری اعلام کرد، دخترش علاوه 
 بر ممنوع التصویری و ممنوع الپوستری، ممنوع الخروج هم هست.

»رگ هــای آبی« بــه کارگردانــی جهانگیر کوثــری، یکی از 
فیلم های پرحاشیه سال گذشته بود. این فیلم با تمرکز روی زندگی 
فروغ فرخ زاد ساخته شده و خبر بازی باران کوثری در نقش فروغ، 
باعث اعتراض های زیادی به انتخاب دختر تهیه کننده و کارگردان 
فیلم برای این نقش شــد. تا اینکه نهایتا مشــخص شــد، کوثری 
نقش فروغ را بازی نکرده و در قالب دختر بازیگری ظاهر شده که 

می خواهد برای نقش فروغ در یک مستند تست بدهد.
پــس از پایان این حواشــی، این انتظار وجود داشــت که فیلم 
اکران شــود اما نمایــش عمومی آن تــا به امروز بــه تعویق افتاد 
تــا اینکه حالا جهانگیر کوثــری اعلام کرده، دلیل اکران نشــدن 
ایــن فیلم ممنوع التصویــر بودن دخترش باران اســت. کوثری در 
این بــاره گفته: »باران کوثری امروز عــلاوه  بر ممنوع التصویری، 
ممنوع الپوستر و ممنوع الخروج هم هست و به همین دلیل شخصا 
فیلم را به جشــنواره تورنتو بردم و آنجا اکران کردیم. با وجود همه 

این محدودیت ها همین فیلم را هم در آینده اکران خواهیم کرد.«
مهر ماه 1۴01 در میانه اتفاقات سیاســی و اجتماعی در ایران، 
فیلم »رگ های آبی« جهانگیر کوثری پروانه نمایش دریافت کرد. 
فیلمی که در ســکوت کامل خبری ساخته شد و جهانگیر کوثری 

برای اولین تجربه این فیلم را به عنوان کارگردان جلو دوربین برد. 
حالا روح الله سهرابی، مدیرکل نظارت بر نمایش فیلم سازمان 
ســینمایی، ادعای جهانگیر کوثری تهیه کننــده »رگ های آبی« 
درباره ممنوع التصویر بودن بازیگر اصلی این اثر و عدم اکران فیلم 
مذکور را رد کرده و در  این  باره توضیح داده: »آیا طی یک سال اخیر 
دو فیلم از بازیگری که شما ممنوع التصویر خوانده اید، اکران نشده 
اســت؟ فیلم »گیج گاه« در تاریخ 1۲ مهر 1۴0۲ اکران شده و 165 
روز نیز روی پرده سینماها بوده و به شهادت تهیه کننده و کارگردان 
این اثر بیشــترین مساعدت برای بهتر دیده  شدن آن صورت گرفته 
است. همچنین فیلم »عامه پسند« نیز با حضور این بازیگر در تاریخ 
17 آبان 1۴0۲ اکران و تا 1۲5 روز روی پرده بوده است. این در حالی 
است که هر دو فیلم با مجوز ســازمان سینمایی به صورت آنلاین 

اکران شده و امکان دسترسی به آن برای مخاطبان فراهم است.«

ســهرابی با تاکید بر اینکه پروانه نمایش »رگ های آبی« صادر 
شــده، گفت: »آیا شما برای دریافت مجوز اکران اقدامی کرده اید؟ 
چنانکــه اگر اقدام کرده ایــد، بفرمایید چه زمانی بــوده و به کدام 
مدیر مربوط مراجعه شــده است؟ شورای صنفی که مسئول اکران 
فیلم هاســت چرا از درخواســت شما بی خبر اســت؟ بنده هم که 
مسئول امور مربوط به اکران هستم به یاد ندارم حضرتعالی برای این 

منظور مراجعه و یا درخواستی ارائه داده باشید.«
مدیــرکل نظارت بر نمایش فیلم ســازمان ســینمایی موضوع 
ممنوعیــت یک بازیگر و یا هر یک از عوامل ســینما را موضوعی 
قضایی، حقوقی و امنیتی دانســت و عنوان کرد: »این موضوعات 
ارتباطی به سازمان ســینمایی ندارد و اساسا سازمان مسئولیت و 
اختیاری برای چنین تصمیماتی را ندارد. هر چند این سازمان طی 
۲ سال اخیر از تمام ظرفیت های خود برای حل مشکلات قضایی 
ســینماگران اســتفاده کرده اما این تلاش ها به معنی مختار بودن 

ســازمان در پرونده های قضایی یا امنیتی عوامل ســینما نیست و 
اقدامات صرفا با هدف حل و فصل پرونده های مطروحه در مراجع 
قضایی انجام شده و بحمدالله در بســیاری موارد نیز موفق عمل 

کرده است.«
ســهرابی تاکید کرد: »با وجود حوادث سال 1۴01 و رفتارهای 
قانون شــکنانه عوامل برخی فیلم ها، ســازمان ســینمایی با این 
استدلال که قانون عطف به ماسبق نمی شــود، آثار آماده نمایش 
این افراد را روی پرده فرســتاده و با وجود حواشــی و هجمه های 
فراوان از تصمیم خود عدول نکرده اســت و تا به امروز حتی یک 
فیلم بابت چنین امری متوقف نشده الا آنکه شخصی همانند شما 
برای اکران فیلم خود مراجعه نکرده باشد. از عزیزان و فعالان این 
عرصــه انتظار می رود، اخلاق و انصاف را در اظهارنظرها رعایت 
کنند در غیر این صورت ناگزیر پاسخ لازم با جزئیات و مستندات 

منتشر خواهد شد.«

مدیر سازمان سینمایی ادعاهای جهانگیر کوثری را رد کرد

مساله ی باران

پرونده اتهام قتــل غیرعمد در فیلم »زنــگار« الک بالدوین 
سرانجام بسته شــد و دادگاه از وی رد اتهام کرد. قاضی مری 
مارلو سامر این پرونده را رد کرد و حکمی که صادر کرد این بود 
که هیچ اتهامی دیگری بر این بازیگر وارد نیســت. این قاضی 
حکم داد که بر اســاس اصل خطر مضاعــف، بالدوین قابل 
محاکمه مجدد نیست و گفت  از اشتباه های دادستانی در این 

پرونده وحشت کرده است.

نمایش بزرگ میدانی »تنهاتر از مســیح« از پنج شنبه ۲۸ تیر 
روی صحنه می رود. نمایش بزرگ میدانی »تنهاتر از مسیح« 
به کارگردانی حسن بزرا و تهیه کنندگی امیرحسین طهرانی در 
بوســتان ولایت تهران اجرا می شــود. این نمایش در پنجمین 
ســال اجرا با موضوعی متفاوت از فصل های قبل به نمایش 
نقش یهود در واقعه عاشورا می پردازد و از پنج شنبه ۲۸ تیر در 

۲ سانس، اجرای خود را آغاز می کند.

سروش صحت اعلام کرد که مشغول ساخت برنامه ای 
مشــابه »کتاب باز« در شــبکه نمایش خانگی اســت. 
سروش صحت با حضور در برنامه فوتبال360 از ساخت 
یک برنامه مشابه کتاب باز در شبکه نمایش خانگی خبر 
داد. بــه گفتــه او این برنامه یک الی دو مــاه آینده آغاز 
می شود. سال گذشته اخباری مبنی بر ساخت این برنامه 

در برخی از رسانه ها منتشر شده بود.

کتاب  باز در شبکه خانگیاجرای سالانه تنهاتر از مسیحرفع اتهام بالدوین

گزارش سینمای جهان

رویگردانی چهره های شاخص از بایدن
انصراف هالیوودی ها ازحمایت از نامزد دموکرات  

»جــورج کلونی« از تاثیرگذارتریــن چهره های هالیوود با 
انتشــار مقاله ای در نیویورک تایمز از »جو بایدن« خواست با 
کناره گیری از انتخابات پیش رو، شرایط را برای مقابله با ترامپ 
فراهم کند. استیون کینگ، نویسنده سرشناس و مایکل مور، 
مستندســاز جنجالی هم از دیگر چهره های شاخص هستند 
که خواستار کناره  گیری بایدن شدند.  »جورج کلونی« بازیگر 
برنده اسکار اخیرا با انتشار نامه ای سرگشاده در نیویورک تایمز 
نوشــته که گرچه »جو بایدن« پیش از این دموکراسی را نجات 
داده بود اما در دوره جدید انتخابات ریاست جمهوری آمریکا 
می تواند با کناره گیری، موقعیت بهتری به دموکرات ها برای غلبه 
بــر ترامپ فراهم کند. کلونی که در مــاه ژوئن یک گردهمایی 
عظیم هالیوودی بــرای »بایدن« تدارک دید و ۲۸ میلیون دلار 
برای کمک به کمپیــن تبلیغاتی »بایدن« جمع آوری کرد، نامه 
اخیــرش مبنی بر پیشــنهاد خروج »جو بایــدن« از رقابت با 
ترامپ را پس از عملکرد فاجعه بــار »بایدن« در اولین مناظره 
ریاست جمهوری ۲0۲۴ منتشر کرده است.  کلونی در این نامه 
نوشته اســت: »گفتنش ویران کننده است اما »جو بایدن« که 
من ســه هفته پیش در جمع آوری کمک مالی با او بودم، بایدن 
ســال ۲010 نبود. او حتی »جو بایدن« ۲0۲0 هم نبود. او همان 
مردی بود که همه ما در مناظره شــاهدش بودیم. دموکرات ها 
»آنقدر از دورنمای دور دوم ریاست جمهوری ترامپ وحشت 
زده اند که ما تصمیم گرفته ایم تا همه نشانه های هشدار در مورد 
سالخوردگی بایدن را نادیده بگیریم. قرار نیست در نوامبر با این 
رئیس جمهور پیروز شویم. علاوه بر این، ما مجلس نمایندگان 
را نخواهیم برد و ســنا را از دســت خواهیم داد. این فقط نظر 
من نیســت؛ این نظر هر سناتورها و عضو کنگره و فرمانداری 
اســت که من در خلوت با آنها صحبت کــرده ام. »جو بایدن« 
یک قهرمان است. او در سال ۲0۲0 دموکراسی را نجات داد و 
انتظار داریم در سال ۲0۲۴ نیز این کار را انجام دهد.« بایدن در 
روزهای پس از مناظره ضعیف با ترامپ، عنوان کرده که قصد 
کناره گیری از رقابت را ندارد. ترامپ در واکنش به سخنان این 
بازیگر نوشت: »اکنون جورج کلونی، بازیگر فیلم های قلابی که 
هرگز به ساخت یک فیلم عالی نزدیک هم نشده بود، در مورد هر 
چیزی چه می داند؟ او می گوید »بایدن«، بدترین رئیس جمهور 
در تاریخ ایالات متحده، دموکراسی ما را نجات داده است. تورم 
ویرانگر در تاریخ کشور ما، که ملت ما را در افغانستان شرمنده 
کرد و سیاست دیوانه وار مرزهای باز که به میلیون ها نفر اجازه 
داده است که به طور غیرقانونی به کشور ما سرازیر شوند، نتیجه 
سیاست اوست. »جو بایدن« فریبکار، دموکراسی ما را نجات 
نداد، او دموکراســی ما را به زانو درآورد. کلونی باید از سیاست 
خارج شود و به تلویزیون برگردد.« »استیون کینگ« نویسنده 
76 ساله و پرفروش که آثار او دستمایه ساخت بسیاری از آثار 
ماندگار هالیوودی شــده اســت نیز در توئیتی نوشت در حالی 
که »جو بایدن« رئیس جمهور خوبی بوده اســت اما زمان آن 
فرا رســیده که در راستای منافع آمریکایی اعلام کند که دوباره 
نامزد انتخابات نخواهد شــد.« »مایکل مور« کارگردان برنده 
اســکار آمریکایی نیز حزب دموکرات را متهم کرد که با تحت 
فشار گذاشتن بایدن برای ادامه کارزار انتخاباتی خود، مرتکب 
سوءاستفاده از ســالمندان شده است. این مستندساز سیاسی 
طی مصاحبه ای تلویزیونی گفت: »مشــکل اینجاست که من 
فکر می کنم، نوعی سوءاســتفاده از سالمندان در اینجا وجود 
دارد که در آن حزب دمکرات و افرادی که بخشــی از دستگاه 
هستند، او را تحت فشار قرار می دهند تا بماند سپس او بیرون 
می آید و می گوید، تماشــای مناظره اخیــر دلخراش بود. چرا 
کسی کاری انجام نمی دهد؟ چرا اجازه دادند با این شرایط روی 
صحنه برود؟ چه کســی مراقب اوست؟«. در حالی انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا اوایل نوامبر ۲0۲۴ )میانه آبان 1۴03( 
برگزار می شــود که »جو بایدن« رییس جمهور ۸1 ســاله این 
کشور از مدت ها پیش برای شرکت مجدد در آن مصمم است. 
کهولت سن و گاف های بی شمار از یک سو و عملکرد نامناسب 
وی در حوزه های داخلی و خارجی باعث شده که شانس بایدن 
برای ورود دوباره به کاخ ســفید در آســتانه انتخابات ریاست 

جمهوری به طور قابل ملاحظه ای کاهش یابد.
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ادامه یادداشت روز

قیمــت طلا دیــروز بــالای ۲۴00 دلار در هر اونــس بود و 
ســومین افزایش هفتگی متوالی خــود را در پیش گرفت زیرا 
ســرمایه گذاران مطمئن شدند که فدرال رزرو ایالات متحده در 
مســیر کاهش نرخ بهره به زودی قــرار دارد. پس از کاهش 
غیرمنتظره  قیمت های مصرف کننده در ایالات متحده، قیمت 
طلا روز پنج شنبه به بالاترین حد خود از ۲۲ مه رسید. امیدها 

برای کاهش نرخ بهره توسط فدرال رزرو افزایش یافته است.

قیمت دلار دیروز به کانال 57 هزار تومانی سرک کشید. 
البته که مسیر کاهشی ارز مذکور در کانال 57 به سادگی 
کانال هــای 5۸ و 59 هزار تومانی نیســت. تحلیلگران 
می گویند، اخبار مثبت در رابطه با آتش بس میان طرفین 
درگیر در نوار غزه می تواند عامل تسهیل کننده افت نرخ 
ارز باشــد. دیروز قیمت یورو نیز با افت نرخ اندک 50 

تومانی در نیمه کانال 63 هزار تومانی درجا زد. 

روز گذشته روند بازار قطعات، طلایی و کم نوسان بود. 
قیمت ســکه طلا طرح جدید در عصر روز گذشــته با 
حدود 100 هزار تومان کاهش نسبت به نرخ روز گذشته 
در رقم ۴0 میلیون تومان به فروش رسید. نیم سکه بدون 
تغییر در رقم ۲۲ میلیون و 500 هزار تومان درجا زد. هر 
قطعه ربع ســکه نیز با 50 هزار تومان رشــد در رقم 1۴ 

میلیون و 550 هزار تومان به فروش رسید.

افت قیمت سکهکانال جدید دلاراونس جهانی

امام حسین؛ اصلاح گر مدارا جو
یکــی از نکاتی که در تاریخ امام حســین )ع( نباید نادیده 
گرفت 10 ســال ابتدای امامت ایشــان اســت که هم زمان با 
حکومت معاویه بود. امام در این دوره با اینکه نسبت به شرایط 
حاکم اعتراض داشتند اما هیچ اقدامی که بتوان آن را انقلابی 
تلقی کرد، انجام ندادند. این در حالی است که اساس بسیاری 
از انحراف ها که تاریخ اسلام را دچار تغییر کرد در زمان معاویه 
پایه گذاری شــد. جعل حدیث از پیامبر گرامی )ص(، ترویج 
سب علی بن ابی طالب )ع(، تحت فشــار قرار دادن شیعیان 
و دوســتداران اهل بیت )ع( و... بخشی از کارهایی است که 
توســط معاویه صورت گرفت. امام حسین در کل این دوران 
تنها به عنوان یک منتقد که البته نفوذ بالایی در ســطح جامعه 
هم داشت، شناخته می شــد. علاوه بر اینها در خود ماجرای 
کربلا همراه بــردن زنان و کودکان بــرای انجام یک عملیات 
ضد حکومــت یا انقلاب، کار حســاب  شــده ای، نمی تواند 
باشــد. سوال دیگر آن اســت که اگر امام حسین )ع( به فکر 
انــقلاب در برابر حکومت بــود چرا از همان ابتدا به ســمت 
کوفه یا هر مرکزی که قابلیت انجام انقلاب را داشت، حرکت 
نکرد. طبیعی اســت مقدمه چینی برای انقلاب، زمان بر است 
و فرصت ها را باید غنیمت شــمرد. آیا سیدالشــهدا به اندازه 
انسان های معمولی زمان ما نیز اطلاع نداشت که چگونه باید 
یک انقلاب را رهبری کند یا اینکه اساسا به دنبال انقلاب نبود؟ 
تفســیر انقلابی از ماجرای عاشورا باید به این نکته پاسخ 
دهد کــه چرا امام حســین )ع( بارها ســخن از راهکارهای 
جایگزین جنگ به میان آورده اســت. آیا امام را خدای ناکرده 
در این سخنان صادق نمی دانند؟ آیا بیانات امام را در چارچوب 
ســخنان برخی سیاســتمداران باید تحلیل کرد که اگر جایی 
اقتضا کرد حتی سخن نادرستی را مطرح می کنند و در توجیه 
آن به هدف مقدسی که دارند، استناد می کنند؟ چنین تحلیلی را 
تا چه حد می توان پذیرفت و نگاه شیعی نسبت به امام معصوم 

را نیز حفظ کرد؟ 
 گذشته از این اشکالات رویکرد انقلابی به ماجرای کربلا، 
شــواهد جدی ای وجود دارد که امام حسین )ع( تنها به دنبال 
اصلاح به معنی واقعی کلمه بود و اساســا در پی انقلاب نبود. 
تجربــه تاریخی از دوره خلیفه ســوم تا ســال 61 هجری این 
نکته را به وضوح نشان می دهد که جامعه مسلمان دچار یک 
دگردیسی بزرگ شــده و ارزش های فرهنگی و دینی تغییرات 
اساسی کرده است. در چنین بستری، انقلاب و تغییر حاکمیت 
لزوما به نتیجه ای واقعی در ســطح جامعه نمی انجامد. نمونه 
ایــن نکته دوره حکومت امام علی )ع( اســت که در طول آن 
سه جنگ بزرگ داخلی در جهان اسلام شکل گرفت و عملا 
جلوی تحقق یک حاکمیت حق و ایجاد شــرایط برای رشــد 
اخلاقی و معنوی جامعه گرفته شــد. جامعــه در زمان امام 
حســین )ع( علاوه بر اینها تجربه ۲0 سال حکومت معاویه را 
نیز از ســر گذرانده بود. در این دوران، حکومت با تمام قوا در 
خلاف جهت مســیر اولیه اسلام حرکت می کرد، مسیری که 
پیامبر اکرم )ص( ترسیم کرده بود و در آن راستا حرکت می کرد.
سیدالشــهدا به خوبی می داند در چنیــن جامعه ای تغییر 
حاکمیــت، لزوما به اصلاح در ســطح اجتماع نمی انجامد و 
تلاش برای تغییر حاکمیــت آن گونه که برخی تصور می کنند، 
فایده ای ندارد. تا شــرایط اصلاح در سطح جامعه آماده نشود 
و نیاز به تحول میان اکثریت اقشــار جامعه احساس نشود هر 
نوع تغییری در ساختار حاکمیت، بی نتیجه خواهد بود. اصلاح 
جامعه هم کاری بلندمدت اســت و عوامل انحراف و فســاد 
بایــد در یک بازه زمانی طولانی و به تدریج اصلاح شــوند تا 
شــرایط تغییر و تحول آماده شــود.  این بیان اصلا به این معنا 
نیســت که حسین بن علی )ع( با حکومت یزید مخالف نبود 
یا اینکه ایشــان با ادامه حکومت جائر موافق بوده باشد بلکه 
منظور آن است که رهبر یک جنبش و خیزش، هیچ گاه بدون 
اندیشــه وارد یک حرکت نمی شــود و اگر به هر دلیلی چنین 
اتفاقی بیفتد، باعث شکســت خواهد شد. امام حسین )ع( 
این نکات را به خوبی می دانســت و مسیر ایشان را هم در این 
راستا باید فهم کرد. طبیعی است که دشمنان رویکرد اصلاحی 
سیدالشهدا آرام نمی نشســتند و مواردی از آنچه در این واقعه 
تاریخی شاهد آن هستیم، برآمده از شرایطی است که مخالفان 
ایجاد کرده اند و امام  باید در برابر آن تدبیری می اندیشــید و در 
شــرایط جدید راهی می گشــود. مواجهه امام با حر بن یزید 
ریاحی را در همین روند می توان فهم کرد که وقتی با مانعی در 

حرکت مواجه می شوند به فکر راهی دیگر می افتند.
رویکرد اصلاحی، برخلاف رویکرد انقلابی، هدف حرکت 
حسینی را همواره مبارزه با ظلم و ستم و در راستای استیفای 
حقوق مردم دانسته است. صحنه اجتماع و سیاست و فرهنگ 
ایران، عرصه تقابل دو اندیشــه است و آینده ایران را بر اساس 

گرایش به یکی از این دو نگاه می توان فهم کرد.

 2400
دلار 

 57
هزار تومان 

 100
هزار تومان 

 وی افزود: »مجرمی که 7/۲ میلیارد دلار پول کشور پیش او بوده 
است، می گویند این را گرفتند تا تحریم ها را دور نزند.آقای میرکاظمی 
من را بارها برد به کمیســیون انرژی و پرسید چرا علیه بابک زنجانی 
کار نمی کنید، حالا چرا حــرف نمی زنید؟ ایدئولوژی این قدر مقدس 
اســت؟ حزب این قدر مقدس اســت؟ خودت یادت نیست. خودت 
مــن را بردی و گفتی با بابک زنجانی کوتاهی می کنید. ما برای بابک 
زنجانی شــاکی بودیم مگر ما می توانیم به کســی حکم محکومیت و 
زندان بدهیم؟ بابک زنجانی ۲.7 میلیارد دلار پول گرفته بود، نه اینکه 
نفت فروخته باشــد، قبل از من پول نقد گرفتــه بود تا به افراد بدهد. 
همه اش قلابی و حقه بازی بود. از آقای اژه ای بپرســید، خیلی خوب 
ایشان را می شناخت و تحلیل خوبی از شخصیت و رفتار وی داشت. 

این حرف ها را نزنید. به هر قیمتی که آدم نباید بیاید و کار کند.«
در همین شــرایط ســخنگوی قوه قضائیه نیز در نشستی خبری 
گفت: »با پیگیری هایی که صورت گرفته تاکنون برای تعدادی از افراد 
این پرونده رای صادر و رای قطعی شــده و حتی آرا اجرا شده است. 
نســبت به بعضی افراد دیگر هم پرونده مفتوح است و متهمین پرونده 
احضار شدند و تحقیقات لازم صورت گرفته است.« وی افزود:»در 
رابطه با تحقیقات صورت گرفته و اطلاعاتی که دادند مجددا با مراجع 
اجرایی به ویژه وزارت نفت، مکاتبات و اســتعلاماتی صورت گرفته 
کــه در خصوص آن بخش از پرونده که مفتوح اســت پس از وصول 
گزارش هــای تکمیلی مراجع اجرایی به ویــژه وزارت نفت، اقدامات 

مقتضی و نتایج تکمیلی عرض خواهد شد.«

 Wپاسخ سعید جلیلی
ســعید جلیلی ادعاهای بیژن زنگنه را بی پاســخ نگذاشت. او در 
پاسخ به ادعاهای وزیر پیشین نفت درباره ملاقات با »بابک زنجانی« 
گفت: »نزدیک شــدن به موعــد اعلام رای دادگاه متخلفان موضوع 

کرنست، صداها را در این زمینه بلند کرده است«.
ســعید جلیلی در ویدئویی که توســط یکی از هوادارانش منتشر 
شــده، گفت: »کســانی که این مباحث را مطرح می کنند از فساد و 
اقدامات صورت گرفته، مطلع هســتند و خوشبخاته دادگاه پیگیر این 
مســائل اســت و هرچه دادگاه به این افراد نزدیک تر می شود، صدای 

این افراد بیشتر بلند خواهد شد و این تحرکات فرار روبه جلوست.«
سعید جلیلی درباره فضاسازی ها درباره دعوت به مناظره افزود: 
»در مورد کرســنت که من عرض کردم؛ جای متهم در دادگاه است نه 

در مناظره. من معتقدم که اگر ابعاد پرونده کرســنت برای 
مردم عزیز روشن شود، متهمان پرونده باید به دنبال 

سوراخ موش بگردند، آن هم از ترس مردم نه از 
دادگاه و احکام اینها، از ترس افکار عمومی 

چراکه باید پاسخ بدهی بابت خیانت هایی 
که صورت گرفته اســت. خوشــبختانه 
احکام زیادی در پرونده کرسنت صادر 
شــده اســت و افرادی که در این قضیه 

متهم بودند، محکوم شده اند.«
پرونــده  بررســی  بــه  جلیلــی 
دانه درشت ها در قضیه کرسنت اشاره 
کرد و افزود:»حالا رسیدگی دادگاه به 

آنها هم دارد می رسد که بیان خواهم کرد 
البته وقتی که نزدیک بشود طبیعتا صدایشان 
درمی آید و فــرار رو به جلــو می کنند. من 

همین جا از قوه قضاییه می خواهم وقتی دادگاه 
احکامــش طبق قانون صادر شــد بــرای مردم 

روشــن کنند که چه موضوعی بــوده و چه صورت گرفته 
است.«

وی به ادعای بیــژن زنگنه درباره دیــدار با بابک 

زنجانی هم اشاره کرد و گفت: »همین دروغ هایی گفته می شود مانند 
دیدار با بابک زنجانی، نشان می دهد که کسانی از اتهامات و مفاسد 
بــزرگ و رفتارهای غلطی که به بیت المــال و منافع مردم ضربه زده، 

امروز فرار روبه جلو می کنند.«
جلیلی در پایان این ویدئو گفت:»من کســی نیستم که در مقابله 
و مبارزه با فســاد با چهار تا دروغ و مطالب کذب، بخواهم صحنه را 
خالی کنم یا جا بزنم بلکه محکم تر خواهم ایســتاد و می دانم صدای 
اینها بلند خواهد شد و اینها امروز نگران این هستند که مبارزه با فساد 
حداقل یک پشــتوانه 1۴ میلیونی پیدا کرده است اگرچه همه مردم ما 
در برابر فساد جدی هستند و آنها می ببیند، وقتی این مباحث مطرح 
می شــود 1۴ میلیون نفر از مردم اعتماد می کنند و رای می دهند، اینها 

می خواهند این اعتماد مردم را ضعیف کنند.«

 Wشروع جنجال
قرارداد کرســنت مصداق بارز آتش زیر خاکســتر بــود تا اینکه 
علیرضا زاکانی به این خاکســتر داغ فوت کرد. وقتی علیرضا زاکانی 
خطاب به مصطفی پورمحمدی درباره قرارداد کرسنت طعنه کوچکی 
زد، پورمحمدی ول کن معامله نشــد و آتــش را دوباره برافروخت. 
مصطفی پورمحمدی در مناظره چهارم، مدعی شــد که کارشــکنی 
برخــی افراد که برخــی  از آنها جزو نامزدهای انتخابــات بودند، در 
اجرایی شــدن کرسنت مانع ایجاد کرده و باعث وارد آمدن زیان مبلغ 
1۸ میلیارد دلاری به ایران شــده اســت. منظور پورمحمدی، سعید 
جلیلی و علیرضا زاکانی بود که هر دو در زمره مخالفان اصلی کرسنت 
قرار داشتند. وقتی مصطفی پورمحمدی به تفصیل درباره کارشکنی 
جلیلی و زاکانی در قرارداد کرسنت سخن گفت، سعید جلیلی دوباره 
مدعی شــد: »در کرسنت یک فساد صورت گرفت و اموال و سرمایه 
کشور را قرارداد بستند.« عیلرضا زاکانی هم در پاسخ به پورمحمدی 
گفت: »در مورد کرســنت من مدعی هستم در sfo )اداره جرائم مالی 
جدی بریتانیا( اسناد را از دفتر یزدان پناه درآوردند، کرسنت دستپخت 
خاتمی اســت. کســی که به او افتخار می کنید. بعــد از آن زنگنه و 
روحانی اســت که منافع کشور را به ثمن بخس دادند. حاضرم همین 

فردا با خاتمی، زنگنه و روحانی درباره کرسنت مناظره کنم.«
این اظهارات باعث شد، بیژن زنگنه هم واکنش تندی نشان دهد. 

آقای زنگنه در یک ویدیوی جنجالی زاکانی را »نوچه« سعید جلیلی 
خوانــد و گفت آنها »هر وقت جای خلوتــی پیدا می کنند« به بحث 
کرسنت می پردازند.« زنگنه با اشــاره به اینکه بارها سعید جلیلی را 
به مناظــره در این باره دعــوت کرده، گفــت: »داداش من حریفت 
هســتم، دو ســال پیش در آبان 1۴00 درخواست کردم، بیایید مناظره 
کنیــم که نیامدید. بیایید مناظره کنیم تا مردم بفهمند چه خســارات 
جبران ناپذیری به کشــور زدید. شما رویتان می شــود در خیابان راه 
بروید؟« مطابق آنچه آقای زنگنه و دیگر وزرای نفت مطرح کرده اند، 
ایران برای انجام ندادن تعهداتش به پرداخت غرامت های ســنگینی 

محکوم شد که برخی آن را بین ۲0 تا 30 میلیارد دلار برآورد کرده اند.
کرسنت قرارداد فروش ابتدا روزانه 195 میلیون فوت مکعب گاز 
به امارات و بعد از 7 ســال 700 میلیون فوت مکعبی گاز ترش میدان 
نفتی سلیمان بود. 70 درصد مخزن این میدان در ایران و 30 درصد آن 
در آب های امارات است. این قرارداد در سال 13۸1 در دولت محمد 
خاتمی و زمان وزارت بیژن نامدارزنگنه بین شرکت کرسنت پترولیوم 
و شــرکت ملی نفت ایران منعقد شد. مذاکرات اولیه این قرارداد سال 
1375 و در دولت هاشمی رفسنجانی شروع شده و در نهایت در سال 
13۸1 به امضا رســید. بر اساس این قرارداد از سال 13۸5 با احداث 
خط لوله در خلیج فارس، گاز فرآوری نشــده میدان سلیمان طی ۲5 
ســال به امارات متحده عربی صادر می شــد. مدتــی بعد از امضای 
قرارداد، حسن روحانی، دبیر وقت شورای عالی امنیت ملی از محمد 
خاتمی خواست مفاد قرارداد فروش گاز به شرکت کرسنت را بررسی 
و نتیجه را به شــورای عالی امنیت ملی گــزارش دهد. خاتمی بیژن 
زنگنه را مسئول تشکیل کمیته فنی بررســی این قرارداد کرد. کمیته 
فنی با امضای بیژن زنگنه، گزارشی تهیه کرده و قرارداد کرسنت را در 

راستای »حفظ منافع ملی کشور« ارزیابی کرد.
با این حال محمدرضا رحیمی که ریاســت دیوان محاســبات را 
برعهده داشت در نشستی مطبوعاتی علیه این قرارداد افشاگری کرد.

آقای رحیمی مدعی شــد که ایــران در این قــرارداد ۲0 میلیارد 
دلار زیــان می بیند چون قیمــت گاز صادراتی بســیار پایین در نظر 
گرفته شده اســت. با اعلام نظر او، قرارداد کرســنت با وجود آماده 
بودن زیرســاخت ها از جمله خط لوله انتقال گاز اجرایی نشد. علت 
مخالفت های داخل ایــران در آن زمان، موضوع تخفیف ۲0 درصدی 

اعلام شد که ایران به شرکت کرسنت داده بود.
بعد از وقفه ای که در دولت ســیدمحمد خاتمــی در اجرای این 
قرارداد پیش آمد، دولت احمدی نژاد با وجود مخالفت های اولیه، در 
نهایت تصمیم گرفت این طرح را اجرایی کند و مذاکرات با کرسنت را 
از سر گرفت ولی مخالفت ها در مجلس، شورای امنیت ملی و برخی 

از رسانه ها مانع از احیای مجدد آن شدند.
آن روزها علیرضا زاکانی، نماینده مجلس بود و سعید جلیلی هم 
در شورای امنیت ملی حضور داشت. هر دو در زمره مخالفان جدی 
کرســنت بودند و در نهایت موفق شدند این قرارداد را متوقف کنند. 
توقف این قرارداد باعث شــد، شرکت اماراتی از ایران شکایت 
کند که در برخی موارد موفق به دریافت غرامت شد. شرکت 
کرســنت با ادعای خســارت 1۴ میلیارد دلاری، موضوع 
را به یــک دادگاه بین المللی حل اختلاف برد. خبرگزاری 
رویترز روز 1۸ مرداد 1393 گزارش کرد، شرکت اماراتی 
»دانــاگاز« کــه کرســنت زیرمجموعه آن اســت، برنده 
اختلاف با ایران شد. در آن تاریخ محمدرضا نعمت زاده، 
وزیر صنعــت، معدن و تجارت اعلام کرده بود که میزان 
محکومیت ایران 1۸ میلیارد دلار است که بعدا توسط 

وزارت نفت تکذیب شد. 

 Wجمع بندی
درباره قرارداد کرســنت دو نکته قابل توجه است؛ یکی 
اینکه هنــوز قوه قضائیه به صورت رســمی درباره آن اظهار 
نظر نکرده و تنها سخنگوی این نهاد از پیگیری پرونده آن خبر 
داده اســت و دیگر اینکه کری  خواندن ها و تهدیدها و دعوت به 
مناظره برای مردم ایران، نان و آب نمی شود. شکی نیست که ایران، 
میلیاردها دلار به خاطر این قرارداد زیان دیده و هر کس به منافع 
ملی فکر می کند باید کاری کند که این پرونده بسته شده و اعتبار 

از دست رفته ایران احیا شود.

فرار از مناظره
ادامه تیتر یک
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انتشار نسخه جدید یکی از آهنگ های قدیمی امیر 
تتلو در برخی از حساب های رسمی او، واکنش کاربران 
شبکه های اجتماعی را در پی داشت. این آهنگ که »آقا 
کمک کن« نام دارد، نخستین بار ۸ سال پیش پخش شده 
بود و هم اکنون نســخه قدیمی و جدید آن با تنظیم های 
متفاوت در صفحه یوتیوب آقای تتلو در دسترس است. 
خبرگزاری »میزان« وابســته به قوه قضاییه در واکنش 
به »انتشــار اثر جدید تتلو«، در شــبکه ایکس نوشت: 
»کاری که با عنــوان »آهنگ جدید امیر تتلو« در حال 
انتشار است، نســخه به روز شده یک اثر قدیمی است. 
تتلو در زندان اســت و آهنگ جدیدی بیــرون نداده.« 
در همین حال مجید نقشــی، یکی از وکلای امیر تتلو، 
پنج شــنبه ۲1 تیر در اســتوری صفحه اینستاگرام خود 
نوشت که موکلش »نذر کرده پس از آزادی پیاده به کربلا 
برود« و با توجه به »توبه قلبی و واقعی« امیدوار است 

درخواست مرخصی موکلش پذیرفته شود.
امیرحســین مقصودلو کــه به تتلو معروف اســت، 
شــهریور 1366 در تهران متولد شــد. کار خــود را با 
رپ خوانی از ســال های ابتدایی دهــه 13۸0 آغاز کرد 
و رفته رفته بــه یکی از پرطرفدارتریــن و جنجالی ترین 
خواننده های جریان غیررســمی موســیقی رپ و پاپ 
تبدیــل شــد. او به دلیل محتــوای جنجالــی ترانه ها، 
 ویدئوها، برخی موضع گیری ها و مطالب منتشر شده اش 
در شبکه های اجتماعی از خواننده های پرحاشیه ایرانی 
به شــمار می آید. از جمله حمایت او از ابراهیم رئیسی،  
رئیس جمهور دولت یازدهم در زمان نامزدی انتخابات 
ریاســت جمهوری 1396 و انتشــار فیلم ملاقات آنها 
بازتاب گسترده ای در شبکه های اجتماعی داشت. امیر 
تتلو در پی شکایت کنســولگری جمهوری اسلامی در 
اســتانبول، روز 15 آذر 1۴0۲ در ترکیه بازداشــت شد و 

چندی بعد به مقام های کشور تحویل داده شد.
از میان اتهام های او می توان به »تشویق نسل جوان 
به فساد و فحشا و فراهم کردن کردن شرایط آن، فعالیت 
تبلیغی علیه نظام، دایر کردن ســایت شــرط بندی برای 
قمار، انتشار محتویات مســتهجن، تحریک و دعوت 
از مخاطبان  به ارتکاب جرایم منافی عفت، مصرف مواد 
مخدر و فعالیت آموزشــی و تبلیغی مغایر شرع اسلام« 

اشاره کرد.

بازنشر یک آهنگ قدیمی 
آقا کمک کن تتلو نسخه قدیمی است

 

سرهنگ جهانشــاه بهرام آبادی، جانشین پلیس راهور تهران 
بزرگ با اشــاره به محدودیت های ترددی ایجاد شده، گفت: 
محدودیت تردد کامیون ها و وســایل نقلیه ســنگین در شهر 
تهران از دیشــب ۲3 تیر ماه تا روز سه شنبه ۲6 تی رماه یعنی 
عاشورای حســینی تا ســاعت ۲۴ ادامه خواهد داشت و از 
این ســاعت به بعد این وسایل نقلیه نباید در شهر تردد کنند. 

همچنین رانندگان از هر گونه حواس پرتی خودداری کنند.

عباس پاپی زاده، عضو هیات رئیســه مجلس شورای اسلامی 
با بیان اینکه تعطیلی شــنبه ها منتفی نشده است، بیان کرد: با 
توجه به اینکه هنوز ظرفیت کمیسیون اجتماعی تکمیل نشده 
و اعضای هیات رئیسه آن هم مشخص نشده است به محض 
تشکیل کمیسیون اجتماعی ایرادات هیات عالی نظارت مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام درباره لایحه مذکور به کمیســیون 

اجتماعی ارجاع می شود تا مورد واکاوی قرار گیرد.

آمیتیس رضاییــان،  یک متخصص بیماری هــای عفونی گفت:   
تعداد مبتلایــان واقعی به تب دنگی قطعا از عددی که توســط 
وزارت بهداشت اعلام می شود، بیشتر است چراکه حدود 75 تا 
۸0 درصد افرادی که به این بیماری مبتلا می شوند، علائمی ندارند 
و این درحالی است که تنها برای افرادی که علائم شدید دارند و 
به پزشک مراجعه می کنند، تست تشخیصی انجام می شود. از ۲0 

تا ۲5 درصد تنها 5 درصدشان دچار نوع شدید می شوند.

شناسایی نمی شوند منتفی نشده است تمهیدات ترافیکی 

گروه اجتماعی: هر سال با فرا رسیدن تابستان و گرم شدن هوا مصرف 
برق به شکل قابل توجهی افزایش می یابد و حالا با موج جدید گرما 
در کشــور و افزایش مصرف برق، موجی از دغدغــه و نگرانی  برای 
مردم و فعالان صنعتــی درباره قطعی برق به وجود آمده اســت. در 
چند ســال اخیر قطع ناگهانی برق علاوه بر مختل کردن روند عادی 
زندگی موجب وارد شــدن زیان های هنگفتی به کســب وکارها شده 
است. امسال نیز همزمان با روزهای پایانی دولت سیزدهم و یک ماه 
مانده به تحویل دولت به مسعود پزشکیان، روند خاموشی ها به شکل 
گسترده ای افزایش یافت. گواه این موضوع سخنان عباس جبال بارزی، 
نایب رئیس کمیســیون صنعت اتاق بازرگانی ایران است که از قطعی 
برق شــهرک های صنعتی کشــور به مدت دو روز در هفته خبر داد و 

گفت: چند سال اســت که از 15 خرداد تا 15 شهریور برق 
شهرک های صنعتی سراسر کشور قطع می شود. قطعی یک 
روز در هفته حتمی و پیش بینی شــده است و گاه به روز دوم 
هم کشیده می شــود. این تعطیلی یک روزه از سوی وزارت 
نیرو ابلاغ شده و روز آن در هر استان تفاوت دارد. روزی که 
تعطیلی حتمی است از پیش مشخص شده اما روز تعطیلی 
احتمالی از پیش تعیین شــده نیست و البته قطعی یک روزه 
هم برخلاف ماده ۲5 قانون بهبود محیط کســب وکار است.  
در ۲6 فروردیــن 1۴03 حمیدرضا صالحی، عضو اتاق ایران 
در نشســت هیات نمایندگان اتاق ایران گفت: »هشت هزار 
و 500 مگاوات ناترازی برق در کشــور داریم که در 10 سال 

آینده، عددها بیشتر خواهد شد. از طرفی هر ساله میزان مصرف برق 
هم بالاتر می رود و اگر فشــارافزایی نکنیم، وضعیت بدتر می شود«. 
کاهش توان تولید را شــاید بتوان یکی از مهم ترین مشکلات ناترازی 
انرژی قلمداد کرد اما وزیر نفت دولت سیزدهم همواره از راهکارهای 
عملیاتی در زمینه جبران ناترازی انرژی ســخن به میان آورده است. 
وزیر نیرو نیز در همایش سراســری مدیران نیروگاه های کشور در 13 
اردیبهشــت 1۴03 از  1۸0برنامه راهبردی برای عبور موفق از اوج بار 
سال 1۴03 خبر داد که بخشی از آن توسعه  ظرفیت نیروگاهی و افزایش 
ظرفیت تولید برق، تعمیرات نیروگاهی، توســعه ظرفیت های جدید، 
احداث یا تکمیل خطوط انتقال و پست های مورد نیاز، فرهنگ سازی 
و اطلاع رســانی و ... اســت. این برنامه ها در حالی اعلام شــده که 
همواره بر پویش با انرژی، که بر مدیریت مصرف پافشــاری می کند، 

تاکید شده است .

 Wپیک قطعی برق و انتخابات ریاست جمهوری
اوج قطع شــدن برق و شکایت شهروندان را می توان به داغ شدن 
فضای انتخاباتی پیونــد زد. در روزهای ثبت نــام کاندیداها چندین 
بار شــاهد قطع شدن برق ســتاد انتخابات وزرات کشور بودیم که در 
ســخنرانی تعدادی از کاندیداها، اختلال ایجاد کرد و به سوژه داغ و 
حاشــیه جنجالی روزهای ثبت نام تبدیل شــد. روز هشتم تیر ماه که 
زمان برگزاری انتخابات ریاست جمهوری بود، برق شبکه خانگی در 
برخی مناطق تهران برای ســاعاتی مختل شد. پس از آن مدیرعامل 
شرکت توانیر اعلام کرد در زمان پخش مناظره های انتخاباتی، مصرف 
برق چیزی نزدیک بــه 700 مگاوات افزایش داشــته و از هموطنان 
خواســت تا در مصــرف بــرق صرفه جویی کنند تــا در زمان پخش 
مناظرات شــاهد خاموشی نباشیم. اما ماجرا به اینجا ختم نشد؛ پس 
از پیروزی مسعود پزشکیان در انتخابات ریاست جمهوری و همزمان 
با اوج گرفتن گرمای هوا در بیشــتر مناطق کشــور، موج جدیدی از 
قطعی برق مشترکان خانگی و صنعتی به راه افتاد که انتقاد شهروندان 
را برانگیخت. 19 تیر ماه برق کارخانه خودرو سازی سایپا حداقل برای 
مدت 5 ساعت قطع شد که این موضوع باعث ایجاد مشکلات جدی 
در روند تولید شده و ساعت ها کارگران بیکار و بلاتکلیف بودند. روز 
پنج شنبه هفته گذشته نیز ادارات 13 استان به دلیل کمبود برق تعطیل 

شــدند. قطعی های گسترده ارتباط مســتقیم با موضوع ناترازی برق 
دارد. این در حالی اســت که مسئولان وزارت نیروی دولت سیزدهم 
بارها ناترازی برق و خاموشی را تکذیب کردند. اما واقعیت این است 
که به  دلیل ناترازی برق، ســایپا تعطیل شــد. همچنین طی روزهای 
گذشــته پیامی با موضوع هشدار سطح دو برق برای مشترکین ارسال 

شد که با واکنش هایی از سوی فعالان رسانه ای روبه رو شده است. 

 W وضعیت ناترازی برق در ایران 
ماجــرای ناترازی انرژی و ناتــرازی برق موضع امــروز و دیروز 
نیســت. با این حال هر ســال با اوج گیری گرمای هوا، زخم ناترازی 
برق تازه می شــود. چندی پیش مســعود نیلی در گفت وگویی با اکو 

ایــران درباره عواقــب فاجعه بار ناتــرازی انرژی در کشــور اینگونه 
توضیح داد که در چند ســال آینده یکی از ابرچالش های اساسی نظام 
حمکرانی، موضوع ناترازی انرژی اســت. او معتقد اســت در حوزه 
اقتصاد یک سری موضوعاتی وجود داشته که از آنها به عنوان ناترازی 
یاد می شــده سپس به ابرچالش تبدیل شــد، در حال حاضر نیز از آن 
به عنوان فاجعه یاد می شــود. به گفتــه نیلی به صورت تاریخی ظرف 
دهه های گذشــته، نرخ رشد مصرف انرژی در کشور نسبت به جوامع 
بین المللی بسیار بالاتر بوده. این آمار به طور متوسط تقریبا" بین 6 تا 
6.5 درصد در ســال اســت. از طرف دیگر تولید ما در حوزه انرژی 
بــه خصوص برق تقریبا" یک تولید ثابت اســت که باید اســتهلاک 
و عدم ســرمایه گذاری را نیز به آن اضافه کرد. آمارها نشــان می دهد 
در چند ســال اخیر میزان ســرمایه گذاری در بخش انرژی 30 درصد 
کاهش داشته و سرمایه گذاری در حوزه انرژی به اندازه ای بسیار پایین 
اســت که برای مقایســه می توان این میزان کاهش را  از زمان کاهش 

سرمایه گذاری در زمان جنگ بیشتر دانست.

 W تقصیرها همچنان گردن دولت دوازدهم است
ماجرای ناترازی انرژی به حدی چالش برانگیز است که مدیریت 
آن می تواند دستاوردی برای دولت ها به شمار آید. شهریور سال 1۴01 
بود که کیهان با انتشــار مطلبی از اقدامات دولت رئیسی در مدیریت 
برق در تابســتان تقدیر کرد و نوشت: تابســتان امسال با تدبیر دولت 
رئیسی بدون خاموشی سپری شد و حالا انجمن کارفرمایان صنعت 
ســیمان در نامه ای به وزیر نیرو تعامل مثبت و ســازنده در تأمین برق 
کارخانه های ســیمان را عامل ثبات و تعادل تولید و بازار ســیمان در 
تابســتان امســال ذکر کرد و از تلاش های به  عمل آمده در این راستا 
تقدیر کرد. اگرچه این تحسین از عملکردی است که در سال نخست 
فعالیت دولت ســیزدهم صورت گرفته اما حالا و پس از گذشــت ۲ 
ســال از آن زمان به نظر می رسد، برنامه های دولت سیزدهم برای رفع 
ناترازی برق جوابگو نبوده چه آنکه همچنان افزایش ناگهانی گرمای 
هوا با وجود برخی سیاست ها نظیر تغییر ساعات کار ادارات حتی به 
کاهش ســاعات خاموشی و مدیریت مصرف منجر نشده چه رسد به 
آنکه چالش ناترازی با سیاست های اعمالی بهبود یافته باشد. با این 
حال، برخی مقامات دولتی در ماه های پایانی فعالیت دولت سیزدهم، 

نقدها در این زمینه را به گونه ای دیگر پاسخ می دهند؛ آنها همچنان به 
دنبال مقصر در زمین دولت پیش از خود یعنی دولت یازدهم و دوازدهم 
هســتند. در جریان مناظرات انتخاباتی، کاندیداها به موضوع قطعی 
برق پرداختند از جمله علیرضا زاکانی در توئیتی نوشــت: قطعی های 
مکرر برق در کشــور نتیجه سوءمدیریت دولتی است که پیش از این 
نیــز با بی تدبیری در مســایل مختلف از جمله اقتصــاد، عرصه را بر 
مردم تنــگ کرده بود. امیدوارم با انتقــال دولت و با حضور مدیریت 
جهــادی، مــردم روی آرامش را ببینند. به رغــم انتقادها به عملکرد 
وزارت نیــرو درباره تامین برق، محرابیان وزیر نیرو ۲0 تیر ماه با تأکید 
بر لزوم اجرای دقیق برنامه های مدیریت مصرف برق در سراسر کشور 
گفت: با اینکه روز 19 تیر تقاضای مصرف برق کل کشــور به بیش از 
77 هزار مگاوات رسید و این میزان تقاضای مصرف در نوع 
خود رکورد محسوب می شود اما در سایه اجرای برنامه های 
از پیش طراحی شــده، پایداری شبکه سراسری حفظ شد. 
وی همچنین تاکید کرد دولت سیزدهم، اقدامات جامعی را با 
هدف رفع ناترازی در صنعت برق در دستور کار قرار داده که 
از جمله مهم ترین این اقدامات افزایش ظرفیت تولید برق به 
میزان بیش از 9 هزار مگاوات بوده است. اگرچه دولتی ها در 
تلاش اند تا به دفاع از اقدامات خود در زمینه مدیریت مصرف 
بپردازند اما ناترازی برق آنقدر بالا رفته که در ســال جاری، 
دولت بدون وقفه از نیمه خرداد ماه سیاســت تغییر ساعات 
اداری کارکنان دولت را پیاده کرد و ســاعت پایان کار ادارات 

را به ساعت 13 رساند.

 W میراث برقی پزشکیان
با این همه در حالی که هنوز اولین ماه تابســتان به پایان نرسیده، 
قطعی گســترده برق در پایتخت، صدای مردم و صاحبان صنایع را در 
آورده اســت. عواقب قطع شــدن برق در مناطق مختلف تهران تنها 
به آسیب رســیدن به وسایل برقی و اختلال در کســب و کارها و... 
محدود نمی شود بلکه در سطح شهر نیز شاهد بی نظمی هایی هستیم 
که می تواند ســاعت ها زمان شهروندان را تلف کند به عنوان مثال: در 
بســیاری از معابر و گذرگاه های پایتخت، چراغ های راهنمایی از کار 
افتاده و باعث ترافیک ســنگین در خیابان ها شده است . همه آنچه 
گفته شــد در حالی است که دولت ســیزدهم باید در کمتر از یک ماه 
دیگر پاستور را به مسعود پزشــکیان تحویل بدهد و به نظر می رسد، 
دولتمردان در نبود رئیس جمهور دســت از اجــرای برنامه هایی برای 
رفع ناترازی در مرحله اول همچنین اجرای سیاست های مکمل برای 
کاهش خاموشــی و قطعی برق کشــیده اند و از انجام اقدامات موثر 
پرهیز دارند. اگرچه دولت ســیزدهم اقداماتی نظیر کم شدن ساعت 
کاری ادارات و یا اعطای جوایز به شــهروندانی که مصرف بهینه برق 
دارند را انجام داده است اما این اقدامات در زمان بروز گرمای ناگهانی 
هوا و افزایش مصرف برق جوابگو نبوده و همچنان شاهد قطعی های 
طولانی مدت در ســطح شهر تهران هســتیم . به نظر می رسد با این 
دست فرمان دولتی ها در روزهای پایانی دولت سیزدهم، شاهد افزایش 
قطعی ها خواهیم بود. برخی بر این باورند که دولتمردان در این یک ماه 
باقی مانده به پایان دولت سیزدهم حساسیت بسیار کمتری به موضوع 
مدیریت قطع برق نشــان دادنــد و ظاهرا" برنامــه ای برای مدیریت 
کردن مصرف و کاهــش قطعی ها ندارند؛ موضوعی که البته برخی با 
نگاهــی بدبینانه از آن به عنوان تله اجتماعی دولت ســیزدهمی ها در 
مسیر دولت مسعود پزشــکیان یاد می کنند. فارغ از نگاه های مدافع 
یا منتقد در این زمینه، دولت چهاردم وارث ناترازی 10 هزار مگاواتی 
است؛ این دولت کار سنگینی برای حل چالش  ناترازی صنعت برق در 
پیش دارد و به نظر می رسد، تدوین برنامه جامعی برای افزایش تولید 
و توان نیروگاه ها، توسعه بهره وری و راندمان، خارج کردن نیروگاه های 

فرسوده و توسعه انرژی های تجدیدپذیر، اجتناب ناپذیر باشد.

میزان قطعی برق در کشور همزمان با موج گرما شدت گرفته است

خاموشی پشت خاموشی



سال هفتم  شماره 081742
چهره های روز یک شنبه  24 تیر 1403 خبرسازان

کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

ادامه جمعه 21 اردیبهشت 
تظاهرات وسیع در اردن

در اردن، بعد از نماز جمعه، تظاهرات وســیعی به 
مناسبت سالگرد اشغال فلسطین برگزار شد که مردم با 
پلیس درگیر شــدند و 100 نفر مجروح و حدود 100 نفر 
دستگیر شدند و رهبر اخوان المسلمین اردن، دولت را 

سخت به باد انتقاد گرفت.
دادگاه اتحادیه اروپا، مســاله تخلف های ترکیه در 
قبرس را در دستور کار دارد و مسائلی چون بیش از هزار 
نفر مفقوالاثر مورد توجه است و اگر تبرئه نشود، مانعی 
در راه قبولی ترکیه در اتحادیه اروپاست. امروز، بسیاری 
از ائمه جمعه به گونه ای حرف زده اند که مخالفت با آقای 

]سیدمحمد[ خاتمی از حرف ها استنباط شده است.

شنبه 22 اردیبهشت 
سوالات و پیشنهادات اسدالله بادامچیان

دکتــر ]عبدالله[ جاســبی، ]رئیس دانشــگاه آزاد 
اسلامی[ آمد. گفت، برنامه ریزی وسیعی برای تبلیغات 
انتخابات کرده و امیدوار به رای زیاد اســت؛ برخلاف 
نظر ناظران و گفت، احمد توکلی به خاطر مطرح  کردن 
جمهوری دوم مورد انتقاد نیروهای انقلابی قرار گرفته و 

برای هزینه های انتخابات، احتیاج به وام دارد. 
آقای مجید عباســپور، ]مشاور فنی رئیس جمهور 
و رئیس مرکــز تحقیقات و مطالعات محیط زیســت 
و انــرژی[ آمد. وضع صنایع ویــژه را گفت و در مورد 
انتخابات سوالاتی داشــت. آقای حمزه کرمی، نامزد 
انتخابات میان دوره ای مجلس از کرمانشــاه آمد. گویا 
شــورای نگهبان، صلاحیت او را قبول ندارد؛ استمداد 
کــرد. از ]حزب[ کارگزاران ]ســازندگی[ اســت. در 
تبلیغات انتخابــات، مطالبی گفته کــه مورد اعتراض 

شورای نگهبان است.
آقــای ]اســدالله[ بادامچیان، ]دبیر سیاســی 
حــزب مؤتلفه اسلامــی[ آمد. در مــورد انتخابات 
]ریاســت جمهوری[ و بعد از انتخابات، سوالات 
و پیشــنهادهایی داشــت. او هم از اظهارات احمد 
توکلــی، ]نامزد انتخابات ریاســت جمهوری[ ابراز 
ناراحتی کرد و گفت، مؤتلفه هنوز در مورد حمایت 
از کسی تصمیمی نگرفته و گویا در قم تلاشی هست 
که از بعضی مراجع علیه آقای ]سیدمحمد[ خاتمی 
فتوا بگیرند و معتقد است، رای آقای خاتمی خیلی 

کمتر از دوره سابق است.
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سخنرانی روز پنج شنبه رئیس جمهوری منتخب در آیین تقدیر 
از فعالان ســتاد تهران دکتر پزشــکیان در محل اجلاس سران را 
می تــوان اولیــن گفت وگوی مفصل و مشــروح وی با مخاطبان 

عمومی پس از انتخابات ریاست جمهوری دانست.
پزشــکیان در ایــن گفت وگو جلــوه ای متفاوت از روســای 
جمهــوری قبلی از خود بــه نمایش گذاشــت و در جای جای 
ســخنرانی خود بر این نکته تاکید و تصریح داشت که او دلبسته 
و وابســته به پست و مقام نیست، نمی خواهد و نمی تواند از مردم 
و حامیان انتخاباتی اش جدا و منفک باشــد و اگر طی این هفته 
ابتدایی فرصت و مجال گفت وگو با مردم را نیافته نه از ســر تکبر 
و تبختر مقام و موقعیت که از سر اقتضای گریزناپذیر مسئولیتی 
اســت که خود همین مردم بر دوش او گذاشته اند و خواه ناخواه 
الزامات و قواعدی دست وپا گیر دارد که برای تدبیر و تفوق امور، 

گریز و چاره ای از آن نیست!
حال شاید سوال مهم آن باشد که چرا رئیس جمهوری منتخب 
بر این تعلق خاطر عمومی، عدم جاه پرستی و فقدان تغییر در مشی 
و مرام همیشگی تاکید و تصریح دارد و در اولین سخنرانی عمومی 

خود چنین بر آن اصرار می ورزد؟
پاســخ را باید در گفتمان چندین دهه ای وی در سپهر سیاسی 
و منظومــه فکری و باورهــای قلبی او جســت، کلیدواژه ها و 
رفتارشناسی پزشکیان که مانیفست سیاسی او نیز بر مبنای همان 

راهبرد واژگانی و گفتمانی استوار است، چند شاخصه دارد:
حق جویی، عدالت بــاوری و انصاف ورزی در طول چند دهه 
اسلوب و چارچوب همیشگی سیاســت ورزی و کنشگری او از 
حضور در مناصب اجرایی تا 16 ســال میدان داری در قوه تقنینی 
کشــور بوده و حلقه اتصال و به هم پیوســتگی ایــن مرامنامه و 

کلیدواژگان برشــمرده شده، صداقت گفتاری و عملی اوست که 
چهره ای خاص در میان سیاستمداران به وی بخشیده است.

پزشــکیان در ایام تبلیغات انتخاباتی به سبک و سیاق رقبا، نه 
وعده های آنچنانی داد و نه وعیدهای دور و دراز و دست نیافتنی، 
بارهــا و بارها او از طرح شــعارهای متــداول و معمولی هم در 
موسم انتخابات، شــانه خالی کرده و حاضر نشد که برای جلب 
نظر رای دهنــدگان و تهییج هواداران حتی این بدیهیات معمول و 
متعارف را در رویکرد تبلیغاتی خود بگنجاند. اتفاقا همین سادگی 
در گفتار و صداقت در رفتار او باعث شد که حرفش بر دل بنشیند 
و بــرای اولین بار در انتخاباتی با مشــارکت پایین یک کاندیدای 
اصلاح طلــب که وعده و وعید هم نــداده و تبلیغات آنچنانی هم 
نداشته به رغم عدم شناسایی در توده های مختلف و متکثر جامعه 
در ابتدای ماراتن انتخاباتی، آشــنای عمومی شــود و بر قلب و 
جان مردم بنشــیند و به خصوص در توده های نابرخوردار جامعه 

مطلوبیت و مقبولیت عمومی یابد.
اینجاست که رمز و راز این تاکید و تصریح پزشکیان بر عدم تغییر 
بر ایســتادگی بر سخنان موســم انتخابات و صداقتی که او برایش 

گردن و شرفش را گرو گذاشته، مشخص و ملموس می شود.
نیک می دانیم و می دانید که پزشــکیان شــاید آخرین فرصتی 
باشــد که مردم پس از همه ناملایمات، دلخوری ها، کاســتی ها 
و مشــکلاتی که طی چند دهه بر آنان مســتولی شــده به خود و 
جامعه و مســئولان دادند تا فرجی حاصل و گشایشــی نمودار 
شود، بی گمان اگر پزشکیان می خواست به سبک و سیاق اسلاف 
خود در دایره ملموســات پیشــینی و قالب های متداول سیاسی، 
شــعارهای چند دهه ای را تکرار کند، بی گمان اقبالی و استقبالی 
نمی یافت و نمی توانست، لایه های سنتی تا قهرکنندگان ناراضی را 

پای کار انتخابات بیاورد. 
این نکته ای است که خود پزشــکیان بیش و پیش از همگان 
بدان اشراف و اعتنا دارد و نمی خواهد در همین بدو کار، چهره ای 
که او در افکار عمومی از خودش منقوش ساخته، مخدوش شود 

و برای همین اســت که می گوید همانی هســت که بود و مقام و 
منصب برایش پشیزی ارزش ندارد و تاکید می کند که فاصله ایجاد 

شده به معنای تنزه طلبی و عافیت جویی نیست.
یک نکته را هم نباید از یاد ببریم که فاصله دو ماهه تا استقرار 
دولت مد نظر پزشکیان، یک برهه حساس و بسیار تعیین کننده از 
چند جهت است: به طور قطع در این مدت کوتاه، فرصت تغییرات 
عمیق و راهبردی نیست اما دولت با حجم زیاد انباشت مطالبات 
عمومی و درون چینشی روبه روست و پزشکیان لازم است با یک 
تیم رســانه ای چابک، باورمند به گفتمان و تنویرکننده اقدامات 
و اهداف دولت با شــفافیت محض و به روزرســانی ممتد اخبار 
و اطلاعــات، ویترین و نمایه دولت را بــه نحوی آرایش دهد که 
مطالبات را مدیریت و اقدامات را در برابر کارشکنی های محتمل 
بیمه کند، حامیان را از عدم شفافیت دلسرد نسازد و پل ارتباطی 
مرصوصی میان دولت و ملت ایجاد کند. بی گمان نه فرصت طلبان 

بیکار می نشینند نه منتقدان و مخالفان بی عمل!
آنان درصدد خواهنــد بود که مهم ترین نقطه قوت پزشــکیان 
یعنی صداقــت و عدالت و حق مداری دولــت او را که در چینش 
شایستگان، نخبگان و کارشناسان در دولت حق و عدالت متبلور 
خواهد شد به لطایف الحیل مخدوش کنند و در فضاسازی مشوش 
و ملکوک از همان ابتدا نهال امید را در دل ها بخشــکانند و چنین 
القا کنند که پزشــکیان هم ادامه دولت های قبلی اســت و نه آمده 
طرحی نو دراندازد و نه می خواهد با صداقت به قول های داده شده، 

عمل کند و به قول عامیانه: نه خانی آمده و نه خانی رفته است!
البته که پزشــکیان به تنهایی قادر به عبور از این فضاسازی ها 
و در عین حال رتق و فتق امور به شــکل بهینه و سازنده نیست و 
همان طور که در سخنرانی پنج شنبه خود گفت ما اصحاب قلم و 
اندیشــه و حامیان فکری و دلسوزان کشور باید به مثابه بازوان او 
در این کارزار سخت عمل کنیم و نگذاریم که صدای بی صدایان و 
دولت حق و عدالت در میان هیاهوی رسانه ای و سیاسی گم شود 

و به هم افزایی ارتقابخش نهاد دولت - ملت نرسد.

رضا رئیسی 
روزنامه نگار

دولت حق و عدالت
 ضرورت ترسیم
صدای متفاوت پزشکیان


